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Apresentam-se, na sequéncia, os seguintes documentos da fase
interna da dispensa de licitacao:

1) Solicitacao de compras e servicgos e justificativa;

2) Termo de Referéncia;

3) Pesquisa de preco;

4) Declaracao de existéncia de dotagdao orcamentaria;
5) Parecer Juridico;

6) Decisao de mérito pela dispensa;

7) Ato de dispensa
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do Estado do Parand Coordenagéao de Planejamento

DESPACHO DE ABERTURA

Assunto: Contratacao de servicos de limpeza e manutencao dos purificadores de

agua na cidade de Londrina.

Autue-se.

Com fins de manter o fornecimento adequado de agua propria para consumo
aos colaboradores e publico atendido, determino a abertura do presente procedimento
para a CONTRATAGAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E MANUTENCAO DOS
PURIFICADORES DE AGUA NA CIDADE DE LONDRINA, na forma do artigo 21 da
Resolugdo DPG n°® 182/2018.

O presente procedimento tem por objetivo garantir a manutencgéo preventiva e
corretiva dos purificadores de agua existentes na cidade de Londrina, bem como a
limpeza periédica dos mesmos.

Encaminhe-se os autos para a Coordenagdo Geral de Administracdo para

instrucao do feito.

Curitiba, 09 de outubro de 2018.

NICHOLAS/MOURA E SILVA

e Planejamento

PARANA
DEFENSOR‘A PUBL%“H%DO&!EI;SRT%?E% 28530—01 0. Telefone: (41) 3219-7376
-Cu -

Mateus Leme; ne 1908 - Centro Civico

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciane Albano Capela de Oliveira em: 17/03/2020 12:47.
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Defensoria Piblica do Estado do Parana
Defensoria Publica Departamento de Compras e Aquisigdes
do Estado do Parana

PROTOCOLO: 15.421.038-5

TERMO DE REFERENCIA PRELIMINAR

1. DO OBJETO

Contratagdo de servigos de manutencdo e limpeza de bebedouros e purificadores de 4gua
da sede da Defensoria Publica do Estado do Parana em Londrina.

2. DOS LOCAIS DE PRESTACAO DOS SERVICOS E QUANTITATIVO

ENDERECO Av. Bandeirantes, 263 - Vila Ipiranga. Londrina - PR
MARCA/MODELO QUANT. DE MARCA/MODELO QUANT. DE QUANT. DE
BEBEDOURO BEBEDOUROS PURIFICADOR PURIFICADORES VISITAS
: IBBL FR600 |
' IBBL PuriPress 40 1 7 2 por ano
| Expert

3 ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

3.1. A CONTRATADA deverd realizar a MANUTENCAO E LIMPEZA
st propriamente dita de cada um dos bebedouros e purificadores de dgua, a saber:

3.1.1.  Substitui¢iio do refil bacteriologico por modelo equivalente, com sete etapas de
filtragem, da mesma marca da fabricante do purificador ou homologado pela
mesma, certificado pela ABRAFIPA (Associagdo Brasileira das Empresas de
Filtros, Purificadores, Bebedouros e Equipamentos para Tratamento de Agua),
capaz de eliminar 99.9% das bactérias, com durabilidade de 6 meses ou mais;
Limpeza externa completa, incluindo serpentina, conforme recomendagdes da
fabricante;

3.1.3. Limpeza interna completa, conforme recomendagdes da fabricante:

2l

o

3.1.4. O equipamento ndo deve ser limpo com jatos d'agua. produtos abrasivos, alcool
ou solventes, nem produtos que deixem gosto na dgua ou danifiquem as pegas
plasticas:

3.1.5.  As conexdes de agua deverdo ser verificadas quanto a existéncia de vazamentos

e reparadas tdo logo sejam identificadas:
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Defensoria Pablica do Estado do Parana
Defensoria Priblica Departamento de Compras ¢ Aquisi¢des
do Estado do Parand

3.1.6. As pegas de conexdo hidraulica, como mangueiras e niples. deverdo ser
obrigatoriamente substituidas uma vez ao ano.

3.2.  Asrotinas enumeradas no item 3.1 ndo excluem aquelas que forem expressamente

indicadas pela fabricante dos equipamentos, devendo a contratada obter tais informagdes.

3.3.  Os materiais e componentes necessarios a ideal execu¢do dos servi¢os contratados

deverdo estar contemplados pelo valor da proposta.

3.4. Asrotinas dos itens 3.1.1 e 3.1.6 se aplicam exclusivamente a purificadores.

3.5.  Para efeitos de eficacia dos servigos prestados. deverio ser realizadas 02 (duas)

manutengdes a0 ano e¢m cada um dos equipamentos, em seus respectivos locais,

indicados no presente termo de especificagdes. com intervalo niio superior a 06 (seis)

meses entre as acoes.

3.6.  As visitas para manutengdo e limpeza dos bebedouros e purificadores deverao ser

executadas sob demanda.

3.7.  Os servigos deverdo ser prestados dentro das normas e padroes de qualidade do

Ministério da Saide, Anvisa e ABNT. assim como deverdo ter garantia de 90 dias,

conforme a legislag@o consumerista.

3.8. Naexecugdo dos servigos,a CONTRATADA devera utilizar produtos especificos

para 0 fim a que se propde a presente contratagdo, em plena conformidade com as

instrucdes do fabricante ¢ legislag@o pertinente.

3.9. A CONTRATADA fica comprometida a. quando da ocorréncia defeito nos

bebedouros e purificadores, em até 5 dias ap6és informada, apresentar or¢amento com

descri¢do detalhada das pegas e/ou servigos necessarios a normalizagdo do funcionamento
do equipamento.

4. DAS COTACOES

4.1.  Sera facultado aos proponentes realizar visita técnica aos locais para, tendo
conhecimento das instalagdes, terem condigdes de apresentar cotagdo.

4.2.  As visitas deverdo ser agendadas junto ao Servidor, designado pelo Defensor
Publico Coordenador da Sede. responsavel pelo acompanhamento da execuc¢io dos
SErvigos.

4.3.  Ascotagdes deverdo ser apresentadas conforme tabela abaixo:

l e VALOR
SERVICO Qt;‘:‘s?l‘;.r;\gE UNITARIO DA | VALOR TOTAL
i VISITA
Manuteng@o e limpeza de bebedouros e
purlhcad('m.s 'dc. dagua da sede da T— RS - RS -
Defensoria Publica do Estado do
Parana em l.ondrina
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do Estado do Parana

5.  CONDICOES GERAIS DA PRESTACAO DOS SERVICOS

5.1. Os servigos contratados deverdo estar disponiveis para a CONTRATANTE

imediatamente apds a publicacdo do contrato.

5.2.  As visitas para a realiza¢@o dos servigos deverdo ocorrer em até 5 (cinco) dias

uteis apos solicitacdo da CONTRATANTE, em data e hordrio a ser acordada com o

Coordenador da Sede.

5.3.  Nao havendo condi¢des de cunho temporario, para a execugdo dos servicos dentro

do prazo estabelecido. 0 mesmo podera ser prorrogado por igual periodo a critério da

CONTRATANTE mediante justificativa da CONTRATADA.

5.4.  Caso a manutengdo ndo importe na utilizagdo imediata do equipamento apos seu
b= término ou necessite ser realizada em outro local, a CONTRATADA devera providenciar

a reposi¢do tempordria de equipamento similar.

5.5. A CONTRATADA fara jus ao recebimento de pagamento por visita realizada (a

ser disciplinado nas Condigdes de Pagamento). excetuando-se aquela referida no item 4. 1.

5.6.  Nao sera objeto de pagamento ou ressarcimento o fornecimento de quaisquer itens

que nao constem do objeto deste Termo ou realizado sem expressa autorizacido da

Defensoria Publica do Estado do Parana.

5.7. A contratagdo abrange o fornecimento de mao-de-obra ¢ fornecimento dos

materiais necessarios a perfeita execu¢do dos servigos contratados. em acordo as praticas

do setor e aos padrdes da vigilancia sanitaria.

5.8. O valor dos servigos devera abranger eventuais custos com transporte e/ou

montagem de equipamentos, ndo sendo admitida cobranga adicional de quaisquer

SErvigos acessorios.

5.9. A CONTRATADA devera fornecer mdo de obra especializada a fim de garantir a
s perfeita execugdo dos servigos contratados e evitar possiveis danos ao imovel:

5.10. A CONTRATADA devera fornecer, sem custo adicional, toda mdo de obra

especializada, incluindo peg¢as e equipamentos, para reparar possiveis danos causados ao

imével em decorréncia da incorreta execucdo dos servigos, devendo os reparos serem

concluidos em prazo ndo superior a 5 (cinco) dias uteis;

5.11. A CONTRATADA devera apresentar seus empregados uniformizados, além de

prové-los com os Equipamentos de Prote¢do Individual — EPI que se fizerem necessarios.

5.12. A CONTRATADA responsabilizar-se-a por todo e qualquer encargo trabalhista

de seus empregados. bem como pelo correto cumprimento de sua jornada e por acidentes

ocorridos no exercicio da atividade.

5.13.  Apos a finalizagdo dos servigos, a CONTRATADA devera deixar o local limpo e

desobstruido de objetos e residuos decorrentes do trabalho executado.
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do Estado do Parana

5.14. A CONTRATADA devera. por ocasido da finalizagdo de cada visita. elaborar
relatorio dos servicos realizados e observagdes adicionais que se fizerem necessarias. o
qual devera ser entregue junto a Nota Fiscal.

5.15. Os servigos que apresentarem vicio de qualidade e/ou que estejam em desacordo
com as especificagdes constantes neste Termo, poderdo ser rejeitados. devendo ser
corrigidos ou refeitos as custas da CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagdo de
eventuais penalidades legais.

6. PRECO

6.1. No prego estdo incluidos todos os impostos, taxas. emolumentos, contribuigdes
fiscais e parafiscais, despesas com transporte. seguros, materiais, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciérios, securitarios. e/ou quaisquer outros onus fiscais e tributarios
de origem Federal, Estadual e Municipal. ndo cabendo a DPPR quaisquer custos
adicionais.

s CONDICOES DE PAGAMENTO, REAJUSTE E REVISAO

7.1.  Pararealiza¢do do pagamento, a empresa deverd encaminhar ao Fiscal do Contrato
o documento de cobranga dos servigos prestados acompanhada das certiddes negativas de
débitos trabalhistas, tributarios federais. estaduais e municiais e de FGTS.
7.2.  Antes do encaminhamento ao Departamento Financeiro e consequente liberagdo
do pagamento, o Fiscal do Contrato tera o prazo de 30 dias para realizar o ateste do
documento de cobranga, a contar do recebimento de todos os documentos elencados no
item 7.1.
7.2.1.Caso alguma das certiddes 7.1 tenha seu prazo de validade expirado,
poderdo o Fiscal do Contrato ou o Departamento Financeiro, a seus exclusivos
critérios, diligenciar para obtengdo do documento atualizado ou solicitar que a
CONTRATADA o apresente.
7.2.2.Na ocorréncia da hipotese mencionada no item anterior, o pagamento
somente serd liberado ap6s a obtengdo/apresentagio da certiddo correspondente
(artigo 99. inciso XV, da Lei Estadual n° 15.608/07).

7.3.  Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidagido qualquer
obrigagéo financeira imposta em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual. sem
que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

7.4.  Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor ndo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratorios
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Defensoria Piblica Departamento de Compras e Aquisicdes
do Estado do Parana

devidos pela DPPR. entre a ultima data prevista para pagamento ¢ a correspondente ao
efetivo adimplemento da parcela. serdo pagos mediante solicitacio do fornecedor. e
calculados, desconsiderado o critério pro rata die, com juros moratérios de 0.5% (meio
por cento) ao mes e corre¢do monetaria pelo indice IGP-M/FGV.
7.5. A DPPR fard as retengdes de acordo com a legislagdo vigente e/ou exigird a
comprovagdo dos recolhimentos exigidos em lei.
7.5.1.Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas retengdes de
responsabilidade da DPPR serdo imputaveis exclusivamente 8 CONTRATADA
quando esta deixar de apresentar os documentos necessérios em tempo habil.

7.6. O prego contratado € suscetivel de reajuste e/ou revisdo, observadas, em qualquer
o caso, as disposigoes legais aplicaveis.
7.7. O reajuste sera realizado anualmente em relag@o aos custos sujeitos a varia¢io de
mercado. depois de decorridos 12 (doze) meses da data de apresentagdo da proposta,
devendo ser utilizado o indice geral de pregos relativo ao periodo mais vantajoso para a
Administragdio, dentre os seguintes: Indice de Pre¢os ao Consumidor Amplo — IPCA,
Indice Nacional de Pregos ao Consumidor — INPC, indice Geral de Precos do Mercado —
IGP-M. Indice Geral de Pre¢os — Disponibilidade Interna — IGP-DI (artigo 114 da Lei
Estadual n® 15.608/07).
7.7.1.Na hipotese de ndo ter sido divulgado o indice relativo ao tltimo més do
perfodo da apuragdo, devera ser adotada a variagdo dos 12 (meses)
imediatamente antecedentes a esse més:
7.7.2.Competirda a CONTRATADA justificar ¢ comprovar a variagdo dos
custos, apresentando memoria de calculo ¢ planilhas apropriadas para anélise e
posterior aprovacdo da CONTRATANTE, indicando claramente e justificando
o indice adotado;
7.7.3.0 prazo para a CONTRATADA solicitar o reajuste encerra-se na data da
prorrogagdo contratual subsequente ao periodo em que se completarem 12 (doze)
meses da apresentacdo da proposta ou do reajuste anterior, ou na data do
encerramento da vigéncia do contrato, caso ndo haja prorrogagao;
7.7.4.Caso a CONTRATADA n#o solicite o reajuste tempestivamente, dentro
do prazo acima fixado, ocorrera a preclusio do direito ao reajuste;
7.7.5.Nessas condigdes, se a vigéncia do contrato tiver sido prorrogada, novo
reajuste sO podera ser pleiteado apos o decurso de novo interregno minimo de
12 (doze) meses, contados do periodo em que se completarem 12 (doze) meses
da apresentagdo da proposta ou do reajuste anterior:
7.7.6.Caso, na data da prorrogagdo contratual, ainda ndo tenha sido possivel a
CONTRATANTE ou a CONTRATADA proceder aos célculos devidos, devera
ser inserida clausula no termo aditivo de prorrogagéo para resguardar o direito
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futuro ao reajuste, a ser exercido tdo logo se disponha dos valores reajustados,
sob pena de preclusdo:

7.7.7.0s novos valores contratuais decorrentes dos reajustes terdo suas vigéncias
iniciadas a partir do dia seguinte a data em que se completarem 12 (doze) meses
da apresentagio da proposta, do reajuste anterior ou da data em que deveria ter
ocorrido o reajuste anterior:

7.7.8.Quando, antes da data do reajuste, ja tiver ocorrido a revisdo do contrato
para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, serd a revisdo
considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada.
7.7.9.0s valores resultantes de reajuste terdo sempre, no maximo, quatro casas
decimais.

7.8. A revisdo sera realizada unica e tdo somente com relacdo as hipoteses previstas
em lei, em especial aquelas constantes do artigo 112. § 3°, incisos Il e III, da Lei Estadual
n® 15.608/07, observando todas as disposi¢des pertinentes.
7.8.1. A revisido do prego original do contrato dependera da efetiva comprovagao
do desequilibrio. das necessarias justificativas, dos pronunciamentos dos setores
técnico e juridico, além da aprovagdo da autoridade competente.

5 PRAZO DE VIGENCIA

8.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato ¢ de 12 meses. contados da sua
publicagdo no Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Parand (DIOE),
prorrogavel na forma do artigo 103 e demais disposicdes da Lei Estadual n® 15.608/07.

9. SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. O descumprimento das obriga¢des assumidas na licitagdo ensejara na aplicagio,
garantido o contraditério e a ampla defesa a licitante, das sang¢des previstas na Lei

Estadual n° 15.608/2007 e regulamentadas. no ambito desta Defensoria, por meio da
Deliberagdo CSDP n® 11/2015%.

10. LEGISLACAO APLICAVEL

http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/arguivos/File/Institucional/Con selho_Superior/Deliberacoes 201
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Departamento de Compras e Aquisigdes

Defensoria Piiblica
do Estado do Parand

10.1. Aplicam-se ao presente termo as disposigdes contidas na Lei Federal n® 10.520/02,
na Lei Complementar Federal n® 123/06, na Lei Estadual n°® 15.608/07 e legislagdo
complementar, aplicaveis subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993

e a Lei Federal n° 8.078/90.
10.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos casos

Omissos.

Em 29 de julho de 2019.

GUNTHER FURTADO
Supervisor - Departamento de Compras e Aquisi¢des

e =
THIAGO DE VALHO PAULA

Departamento de Compras e Aquisigdes
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenagdo Geral de Administragio
Departamento de Compras e Aquisi¢ées

Curitiba, 07 de agosto de 2019.

A Sede de Londrina.
Defensoria Publica do Estado do Parana

Assunto: Contratagdo de servigos de limpeza e manutengdo dos purificadores de 4gua da sede de
Londrina

Protocolo n® 15.421.038-5

DESPACHO
~— Prezada Luciane,
Com cordiais cumprimentos. encaminho o presente Protocolo 4 Sede da Defensoria

Puablica de Londrina, para obteng¢@o dos or¢amentos necessarios para a contratagio de servigos de
limpeza e manutencéo dos purificadores de agua.

Para tanto, pedimos por gentileza que sejam realizados os seguintes passos:

e (Contatar os fornecedores da regifio e facultar solicitag¢do de visita técnica sem custo.

e Encaminhar os or¢gamentos ¢ os termos assinados para compras(@defensoria.pr.def.br

e  Aguardar aprovagdo dos or¢amentos, pois serd realizada a verificagdo documental das
empresas.

e Ap0s a aprovagdo, retornar o protocolo com os or¢amentos anexados.

Aproveitando o ensejo. o Departamento de Compras ¢ Aquisicdes coloca-se a
=3 disposi¢do para esclarecer quaisquer duvidas que possam surgir.

Atenciosamente,
o

sy

Francini doé Santos Pelegrini
Departamento de Compras e Aquisigdes

# P

Rafael Thiago Vieira
Estagiario — Departamento de Compras e Aquisi¢des
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Defensoria Piiblica Sede Londrina.
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Londrina, 11 de margo de 2020.
Ao

Departamento de Compras e Aquisigoes

Protocolo:15.421.038-5

RELATORIO

Conforme solicitacdo do Departamento de Compras e Aquisicoes- DCA-
seguem anexos ao presente protocolo os termos de vistoria técnica e orgamentos
obtidos para a contratacdo de servi¢cos de limpeza e manutencéo dos purificadores
de agua para a sede de Londrina; bem como pareceres referentes aos contatos

realizados com as empresas.

Foram solicitados a visita técnica e elaboragao de orgcamentos das seguintes
empresas:

1. KOAKUTSU & CIA LTDA (San Filtros)-

No dia 15/08/2019 entrei em contato por telefone e por e.mail com a
vendedora Rodleine. A empresa optou por nao fazer a visita técnica a sede.
Foi apresentado em 15/08/2019 e 11/02/2020 o mesmo valor de orgamento
no valor total de R$ 3.850,00 ( trés mil e oitocentos e cinquenta reais) ,

considerando 2 (duas) visitas ao ano, conforme documento em anexo.
2. FILTRAGE ELETROELETRONICOS LTDA-

Foi realizada a visita técnica em 29/08/2019 e a empresa apresentou um
orcamento na época no valor total de R$ 5.380,00 (cinco mil e trezentos e
oitenta reais), considerando 2 (duas) visitas ao ano, conforme documento em

anexo.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Entrei em contato por telefone (43-3344-5050) no dia 05/02/2020, conversei
com o Sr. José e o informei que precisavamos de um orcamento mais
atualizado, ou que confirmasse por e.mail a manutencao do mesmo valor, na
ocasiao, Sr. José me informou que ndo tinha mais interesse em participar da

licitacdo.

3. HIDROFILTROS- foi realizada a visita técnica em 30/08/2019 e a empresa
— apresentou na época um orgamento no valor de R$ 2.240,00 ( dois mil e

duzentos e quarenta reais), por visita semestral, conforme documento em

anexo,

Entrei em contato com a empresa por telefone e por e.mails nos dias:
05/02/2020 conversei com o Sr. Isac, expliquei que precisavamos de um
orgamento mais atualizado, o mesmo informou que iria verificar e enviar, mas

néo houve retorno.

No dia 11/02/2020 entrei em contato por telefone e conversei com a
funcionaria Taisa, ficou de passar o recado para o Sr. Isac, mas ndao houve

retorno.

Envio de e.mails nos dias 14/02/2020 e 19/02/2020, (documentos em

anexos), solicitei um orgamento atualizado, mas nao houve retorno.

Conforme instrugées recebidas por e.mail do DCA em 09/03/2020
(documento anexo), enviei novamente e.mail para empresa solicitando
apenas a complementacao da proposta de orgamento que eles haviam nos
enviado em 2019, expliquei que, na época a empresa informou o valor de
apenas uma visita semestral , e precisavamos do valor de 2 (duas) visitas ao

ano, conforme o Termo de Referéncia.

No dia seguinte (10/03/2020) entrei em contato por telefone, solicitei falar com
o Sr. Isac, a funcionaria que me atendeu Taisa, informou que o Sr. Isac nao
se encontrava na empresa naquele momento, expliquei toda a situagao para

funcionaria, a mesma me informou que a empresa nao realizava mais o

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Avenida Bandeirantesl, n°® 263 — Vila Ipiranga — Londrina/PR. CEP 86.010-020. Telefone: (43) 3521-3700
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do Estado do Parana

servigo de limpeza dos purificadores, e n&o teria mais interesse no envio do
orgamento.

Informo ainda que, foram contactadas as empresas abaixo relacionadas, mas

nao houve interesse e/ou retorno das mesmas.

1. MULTIFILTROS- 43-3321-4494- Contato com a Sra. Neide- em
16/08/2019- Responderam por e.mail que a empresa ndo teria
interesse em participar. (e.mail anexo);

2. PURIFICADORES E CIA LTDA- 43-3024-4515/9.9974-3376. Contato
por telefone com Sr. Galvdo em 15/08/2019 e 22/08/2019. Informou

gue nao teriam interesse.

3. CANADA FILTROS- 3323-3876/ 9.9142-6247- Contato por telefone
com Sr. Samuel - em agosto/2019, enviei por e.mail a solicitagcdo do

orcamento no dia 19/02/2019, ndao houve retorno.

No dia 06/02/2020 contato por telefone e por e.mail com Sr. Gilson nao

houve retorno. (e.mail anexo);

Dia 11/02/2020 contato por telefone e e.mail com a Sra. Solange, sem

retorno (e.mail anexo);

Dia 19/02/2020 e 02/03/2020 contato por e.mail, mas nao houve

retorno. (e.mails anexos)

4. QUALIMAQ ASSISTENCIA TECNICA- 43-3029-2075- Contato por
telefone com Sra. Eloisa/Ednaldo em 15/08/2019 me informaram que

iriam verificar e retornariam, ndo houve retorno.

Contatao por telefone em 19/08/2019- deixei recado com Andrea, nao

houve retorno.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Avenida Bandeirantesi, n® 263 — Vila Ipiranga — Londrina/PR. CEP 86.010-020. Telefone: (43) 3521-3700
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: Defensoria Publica do Estado do Parana
Defensoria Piblica Sede Londrina.
do Estado do Parana

Contato por telefone em 22/08/2020- o Sr. Ednaldo me informou que

nao teriam interesse.

5. CASA DOS FILTROS E BEBEDOUROS- 43-3326-4159- Contato por
telefone com Sr. Dirceu em 18/02/2020, informou que ndo trabalham

com Nota Fiscal de prestagao de servigos.

6. EUROLON- PURIFICADORES EUROPA- 43-3356-2676- Contato por
telefone e e.mail com Sr. Milton em 26/02/2020, na ocasido, me
perguntou a marca dos purificadores que tinhamos na sede, quando
lhe informei que eram da IBBL, respondeu que nao gostava de
trabalhar com essa marca, mas que eu poderia enviar o e.mail com o
Termo de Referéncia para ele dar uma olhada, e depois me retornava,

nao houve retorno.

Entrei em contato por telefone em 02/03/2020, nao consegui falar com
o Sr. Milton, deixei recado com a Sra. Fatima, pedi um retorno quanto
ao orcamento solicitado. Contato por e.mail dia 03/03/2020 - nao

houve retorno.

7. RECORRE Refrigeragdo- 3323-1180- Contato por telefone com
Fabio/Ane- em 26/02/2020- Informaram que a empresa ndo teria

interesse.

8. M.C FERNANDES DE ALMEIDA & CIA LTDA- 43-3348-7005- Contato
por telefone em 26/02/2020- O Sr. Inacio que me atendeu e informou
que nao teria interesse pelo servico e me passou o telefone da

empresa Filtrosfiltragua.

9. FILTROSFILTRAGUA- 43-3316-1005/9.9983-7457- Contato  por
telefone celular com Sr. Fernando em 26/02/2020, informou que nao
poderia me atender naquele momento, mas que eu poderia enviar a
solicitacdo do orgamento por e.mail que depois ele responderia, mas

nao houve retorno.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Contato por telefone em 03/03/2020 com Sr. Gerson, expliquei a
situagdo e que ja havia conversado com o Sr. Fernando e estava no

aguardo do orgamento.

O Sr. Gerson pediu para que eu enviasse novamente o pedido de
orgcamento por e.mail que em seguida iria verificar e depois retornaria,

mas nao houve retorno até o momento.

Diante o exposto, e em razao da dificuldade para a obtengdo dos
orcamentos das empresas , relatei por e.mail no dia 05/03/2020 ao
Departamento de Compras e Aquisigdes a presente situagéo, e solicitei

orientagdes a respeito. (conforme e.mails anexos).

Sendo o que havia a apresentar.

Atenciosamente,

LUCIANE ALBANO Assinado de forma digital por
LUCIANE ALBANO CAPELA DE
CAPELA DE OLIVEIRA:79418090953

OLIVEIRA:79418090953 Dados: 2020.03.11 16:44:53 -03'00'
Luciane Albano Capela de Oliveira

Técnica Administrativa

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Avenida Bandeirantes], n° 263 - Vila Ipiranga — Londrina/PR. CEP 86.010-020. Telefone: (43) 3521-3700
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SAN FILTROS
AV. MARINGA, 137 JD. VITORIA

CEP 86060-000 LONDRINA - PR
Fl |t ros CNPJ: 81.416.711/0001-43 1CMS: 903.94396-60
FONE/FAX: (43) 3024-4515
i : E-MAIL: sanfiltrosichotmail.com — RODLEINE

DATA: | 11/02/20 | ORCAMENTO N° | 2002/11-06
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO

CLIENTE: PARANA - DPPR CONTATO: | Luciane Albano

END: Rua Mateus Leme, 1908 BAIRRO: Centro Civico

¥ CIDADE/EST: | Curitiba-PR CEP: 80530-010

FONE/FAX: | (043) 3521-3721 CNPJ: 13.950.733/0001-39
luciane.capela@defensoria. pr.def br

E-MAIL: LE:

PRODUTO PROPOSTO:

- HIGIENIZACAO E TROCA DE REFIL NO BEBEDOURO DE PRESSAO PURIPRESS IBBL

VALOR UNITARIO: RS 275,00

QUANTIDADE DE APARELHOS: 01 UNIDADE
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES
VALOR TOTAL : RS 550,00

- HIGIENIZACAOQ E TROCA DE REFIL NO PURIFICADOR EXPERT IBBL

VALOR UNITARIO: RS 275,00

QUANTIDADE DE APARELHOS: 07 UNIDADES
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES
VALOR TOTAL : RS 3.850,00

- FORMA DE PAGAMENTO A VISTA — DEPOSITO BANCARIO

PRAZO DE ENTREGA: PRONTA ENTREGA

EMISSAO DE NOTA FISCAL ELETRONICA | SIM

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

RESPONSAVEL PELA EMPRESA EDSON TCHIYUKI KOAKUTSU
BANCO CAIXA ECONOMICA
FEDEREAL

DADOS BANCARIOS AG: 1479 OP: 003 C/C: 1681-3

Era A
iy é
P e S o

KOAKUTSU & CIA. LTDA. - ME,
CNP): 81.416.711/0001-43
Av. Maringd, 137 - 3d. Vitbria

VENDAS: RODLEINE Fone/Fax: (43) 3024-4516

CEP B86060-000 - Londring - PR

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciane Albano Capela de Oliveira em: 17/03/2020 12:47.




ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "ROD SAN FILTROS" <sanfiltros@hotmail.com>

Para: “Luciane Albano Capela de Oliveira" <|uciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Data: 11/02/2020 18:26

Assunto:  RE: Orgamento atualizado Defensoria Plblica

Anexos: ORG._HIGIENIZAGAO_-_Defensoria_Publica_do_Pr_3.pdf (659 KB)

Boa tarde Luciane
Conforme solicitado, segue em anexo o orcamento.
Qualquer duvida estou a disposicao.

Atenciosamente
~—Rodleine

SAN FILTROS
KOAKUTSU E CIA LTDA
AV. MARINGA, 137

ID. VITORIA LONDRINA - PR
CEP: 860060-000

E-MAIL: sanfiltros@hotmail.com

TEL: (43) 3024-4515 / (43) 3024-4516

De: Luciane_Albano_Capela_de_Oliveira <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Enviado: quarta-feira, 5 de fevereiro de 2020 17:21

Para: sanfiltros@hotmail.com <sanfiltros@hotmail.com>

Assunto: Orcamento atualizado Defensoria Publica

~ Boa tarde Rodleine!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, enviar
orcamento atualizado para o processo de contratagdo de servicos de manutengado

de purificadores de agua e de bebedouro.
O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referencia, que envio em

anexo.

Qualquer duvida, estou a disposigao.

Atenciosamente.

I of 2 11/03/2020 15:30
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Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

11/03/2020 15:30
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SAN FILTROS
AV, MARINGA, 137 JD. VITORIA

CEP 86060-000 LONDRINA - PR
Fi I tros CNPJ: §1.416.711/0001-43  ICMS: 903.94596-6(
" FONE/FAX: (43) 3024-4515
i g E-MAIL: sanfiltrosa hotmail.com — RODLEINE

DATA: | 15/08/19 | ORCAMENTO N° I 1908/15-05 |
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO

CLIENTE: PARANA - DPPR CONTATO: | Luciane Albano

» END: Rua Mateus Leme, 15908 BAIRRO: Centro Civico

CIDADE/EST: | Curitiba-PR CEP: 80530-010

FONE/FAX: | {(043) 3521-3721 CNPJ: 13.950.733/0001-39
luciane capsla@defensona.pr.def br

E-MAIL: L.E:

PRODUTO PROPOSTO:

- HIGIENIZACAQ E TROCA DE REFIL NO BEBEDOURO DE PRESSAO PURIPRESS IBBL

VALOR UNITARIO: RS 275,00

QUANTIDADE DE APARELHOS: 01 UNIDADE
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES
VALOR TOTAL : RS 550,00

- HIGIENIZACAO E TROCA DE REFIL NO PURIFICADOR EXPERT IBBL

VALOR UNITARIO: RS 275,00
QUANTIDADE DE APARELHOS: 07 UNIDADES
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES

VALOR TOTAL : RS 3.850,00

FORMA DE PAGAMENTO | A VISTA — DEPOSITO BANCARIO

PRAZO DE ENTREGA: PRONTA ENTREGA

EMISSAO DE NOTA FISCAL ELETRONICA | SIM

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

RESPONSAVEL PELA EMPRESA EDSON TCHIYUKI KO:&KUTSU
BANCO CAIXA ECONOMICA
FEDEREAL

DADOS BANCARIOS AG: 1479 OP: 003 C/C: 1681-3

vt ‘,f

KOAKUTSU & CIA. LTDA. - ME,
CNP): 81.416.711/0001-42
Av. Maringd, 137 - Jd. Vitdria

VENDAS: RODLEINE cri":;é:x6333}3:::{;3’.5“
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ExpressolLivre - ExbressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: sanfiltros@gmail.com

Data: 15/08/2019 14:06

Assunto:  Solicitacdo de Orgcamento

Anexos: Termo de Referéncia Bebedouros.pdf (3.6 MB)

Boa Tarde Edson,

Conforme contato por telefone na data de hoje ( 15/08) com a Greice, solicito
orgamento para aquisicao de Contratacao de servicos de Manutencao e
limpeza de bebedouro e purificadores de agua da Sede da Defensoria Publica
do Estado em Londrina.

Segue em anexo o Termo de Referéncia com os detalhes dos servicos necessarios
e a quantidade de bebedouros e purificadores.

O orgamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e ter
validade minima de 60 dias, deve ser direcionado a DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO PARANA - DPPR e conter as seguintes informagoes:

—

- CNPJ e a razdo social da empresa;

- Possibilidade de emissdo de nota fiscal eletrénica;

- Dados bancarios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboragdo do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribuigdes fiscais e para-fiscais, despesas com transporte, seguros, materiais,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer outros
dnus fiscais e tributdrios de origem Federal, Estadual e Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, endereco e CPF do responsavel pela empresa.
Dados Orgédo Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parand
Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR

CEP:80530-010
CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

1of2 26/02/2020 15:16
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Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n© 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

26/02/2020 15:16
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@ FILTRAGE

ddd PURIRCADGRES SEBEDOURLYS £ FILTROS DF ACuA

FILTRAGE ELETROELETRONICOS LTDA

CNP: 19.992585/0001-80 inscricdo Estadual; 90661233-05
Rua Tereza de Avila, 133 - |d. Gaion - Londrina Parang
Fone: (43} - 33445050/99912322

COTACAQ/ORCAMENTO

Reris PARA PURIFICADORES E BEBEDOUROS DE AGUA

07 REFIS IBBL CZ+7 RS 130.00 UNIDADE TOTAL RS 910.00
01 REFILIBBL C+3 RS 100.00 UNIDADE TOTAL RS 100.00
TOTAL SEMESTRAL TOTAL RS 1.010.00
TORAL ANUAL TOTAL RS 2.020.00

08 HIGIENIZACOES DE EQUIPAMENTOS INCLUINDO, PRODUTOS, SERVICOS, TRANSPORTES
PARA RETIRADA E DEVOLUCAQ, SUBSTITUICAO DE MANGUEIRAS DE ALIMENTACAO E NIPE,
UMA VEZ AD ANC.

VALOR UNITARIC RS 210.00 TOTAL RS 1.680.00

VALOR 2 VEZES AC ANO SE NESCESSARIO TOTAL RS 3.360.00

LONDRINA 02 DE SETEMBRO DE 2019

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciane Albano Capela de Oliveira em: 17/03/2020 12:47.




TERMO DE VISTORIA

portador dc CPF n®

a 22 53 3 {ﬁg- 5 2 representante empresa
l—ﬂw(:ﬂw nl j‘ﬁg C;LY’?*?U compareci a

;ede da Defensoria Plblica do Estado do Parani localizada no municipio de Londrina, na data de

V'Qg de 5[52:1{25 Z ZZ _de 2019, e vistoriei o imével com o intuito de elaborar proposta

jara o processo de contratagio de servicos de manutencdo preventiva e corretiva

e Vuri1acovaret € Besemavm pe AGun .

!‘t‘.*(:r:i-c}J credenciado da empresa
Nome: jojt' 4’ E, NE& 1o
e W2 29 528-87-

NG A

" \
Representante da-\D‘é'PR \

Nome: Luciane A, C. de Qliveira
Técnico Administrativo
CPF: TN\AU 140 A0 -
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "FILTRAGE ELETROELETRONICOS LTDA ME" <filtrage@filtrage.com.br>
Para: luciane.capela@defensoria.pr.def.br
Data: 02/09/2019 11:01

Assunto: RE: Solicitacdo de orgcamento

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez
Anexos: img876.pdf (404 KB)
img877.pdf (527 KB)

Bom dia Luciane,
Segue em anexo termo de vistoria e visita, mais orgamento solicitado.
José Pereira

De: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Enviada: 2019/08/28 15:53:41

Para: filtrage@filtrage.com.br

Assunto: Solicitagdo de orgamento

Boa tarde, Sr. José!

Conforme contato por telefone na data de hoje, solicito a visita técnica na sede da
Defensoria Publica do Estado do Parand , para a realizagdo de orgamento para
aquisicdo de contratagdo de servigos de manutengdo e limpeza de bebedouro e
purificadores de agua.

Solicito a visita entre os horarios das 12:00h as 17:00h, segue abaixo nosso

endereco.

Atenciosamente.

'Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa
Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
jof Saiab :

1 of 2 11/03/2020 15:26
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-
HIDROFILTROS
I COM ERCIO DE FILTROS LTDA.
VENDAS E ASSISTENCIA TECNICA
WWW.HIDROFILTROSLONDRINA.COM.BR
Rua Belém, 286 - Fone: (43) 3326-4159 | 3025-4159
S— Centro - CEP 86026-000 - Londrina - Parana
\_CNPJ 80.176.480/0001-85 ICMS 601.04383-12 /
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - DPPR
AV. BANDEIRANTES, 263
' LONDRINA/PR
ORCAMENTO
QTDE. DESCRICAO DO PRODUTO VALOR VALOR TOTAL |
UNITARIO
MANUTENCAO (TROCA DO REFIL CZ+7 ORIGINAL) E LIMPEZA
07 DOS PURIFICADORES DE AGUA IBBL FR.600 EXPERT DA SEDE R$ 280,00 R$ 1.960,00
| DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA EM
é LONDRINA
[ MANUTENCAO (TROCA DO REFIL C+3 ORIGINAL) E LIMPEZA
01 DO BEBEDOURO IBBL PURIPRESS 40 DA SEDE DA DEFENSORIA | R$ 280,00 R$ 280,00
PUBLICA DO ESTADO DO PARANA EM LONDRINA
VALOR TOTAL RS 2.240,00

COND. DE PAGAMENTO: A VISTA - TRANSFERENCIA BANCARIA PARA BANCO ITAU

AG: 4019 C/C: 03043-8 HIDROFILTROS
PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS UTEIS
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

/ £ g /HfDROFlLTROS COMERCID
! ’ DE FILTROS LTDA
CNPJ: 80,176 480/0001-85

A ik
’/j’ ACIR HONORIO
-/ SOCI0/PROPRIETARIO

LONDRINA, 02 DE SETEMBRO DE 2019.
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TERMO DE VISTORIA

, : ) _
Eu, ﬁ@jé?\m hxﬁu}w% , portador do CPF no
[0 ?};a§(3/29 10, representante da empresa
~ Uidaoli (409 Lonpling onpne 8018 Y80 on1=85

compareci a sede da Defensoria Publica do Estado do Parana localizada no municipio de Londrina,

na datade 30 de AZ0OC40 de 2019, e vistoriei o imdvel com o intuito de elaborar

proposta para o processo de contratagdo de servicos de manutencao preventiva e corretiva

s fri4hes e Bebedou LS

) .
- Mj.f’mm M“‘fﬂu*)g

Técnico credenciado da empresa
) ... B K h

Nome: F\,Qﬁef.@ Md/br_]d‘?$

cPF: [00- ¥85.629- 1Y

s

| . /
¥ ) uagrpien. Avsugs
7

/

Liepresentanié da DPPR
Nome: r’LUUG(m ALean g {:(}T'-‘-%mﬁl&ﬂ {JlI\}QA‘Q\Q.\

CPF: A4 199.10N -S>
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: contato@hidrofiltroslondrina.com.br
Data: 09/03/2020 12:16 (1 minuto atras)

Assunto:  Solicitagdo de complementacao do orgamento enviado- Defensoria Pliblica

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez

Termo de Referéncia- Contratacdo de servico de manutencdo bebedouros e
purificadores.pdf (3.1 MB)

Orgamento 2019.pdf (512 KB)

Anexos:

Bom dia Sr. Acir e Sr. Isac!

O objetivo do meu contato € para solicitar, por gentileza, apenas uma
complementacao da proposta de orcamento que a empresa nos enviou
em 02/09/2019. ( documento em anexo).

Para que possamos dar continuidade ao processo, solicito o envio apenas
de uma complementacao da proposta anteriormente enviada, uma vez que
de acordo com o termo de referéncia (em anexo) o orgamento deve ser com base
em 2 (duas) visitas no ano, uma em cada semestre, porém o valor
apresentado na proposta deve ser o valor das duas visitas somadas, no caso 2x
R$ 2.240,00 = 4.480,00.

Qualquer duvida, estou a disposigao.

Desde ja agradeco.

Atenciosamente.

'Luciane Albano Capela de Oliveira

‘Técnica Administrativa

- Av. Bandeirantes, n°® 263, Londrina/PR

- Fone: (043) 3521-3721
www.defensoriapublica.pr.gov.br

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira”
<|uciane.capela@defensoria.pr.def.br>

I of 4 09/03/2020 12:19
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Data: 19/02/2020 11:39 v
Assunto: Fw: Solicitacdo de orgamento atualizado Defensoria Plblica 20500%
Para: contato@hidrofiltroslondrina.com.br

Bom dia Sr. Acir,

Em agosto de 2019, solicitamos a empresa ,uma visita técnica e elaboracdo de
orgamento para a sede da Defensoria Publica em Londrina para contratagdo de
servigos de manutencgao preventiva e corretiva dos filtros e bebedouros que a sede
POSSuUi.

O Sr. Rogeério veio até a nossa sede e fez a visita técnica e apds recebemos o
orgamento de vocés ( conforme documento anexo).

Como o procedimento é através de licitagdo, os tramites € um pouco demorado, e
por esse motivo, e para que possamos dar continuidade ao processo, solicito
por gentileza, um orgamento atualizado com base no termo de referéncia que
envio anexo.
_Qualquer duvida, estou a disposigao.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

~ Av. Bandeirantes, n® 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
www.defensoriapublica.pr.gov.br

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>

Data: 11/02/2020 17:08

Assunto: Solicitacdo de orcamento atualizado Defensoria Publica
Para: contato@hidrofiltroslondrina.com.br

Boa tarde Isac!

Conforme conversamos por telefone dia 05/02/2020, por gentileza, poderia enviar
um orcamento atualizado para o processo de contratagao de servigos de '
manutencdo de purificadores de dgua e de bebedouro para sede da Defensoria

Publica em Londrina. ) _
O orcamento deve ser realizado com base no Termo de Referencia, que envio em

anexo.
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Qualquer duvida, estou a disposicao.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n® 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>

Data: 05/02/2020 17:36

Assunto: Solicitacdo de orgamento atualizado.
Para: contato@hidrofiltroslondrina.com.br

Boa tarde Isac!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, enviar

~ orcamento atualizado para o processo de contratagdo de servigos de manutengao
de purificadores de agua e de bebedouro.
O orcamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em
anexo.

Qualquer duvida, estou a disposicao.

Atenciosamente.

3of4 09/03/2020 12:19
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Remetente: contato@hidrofiltroslondrina.com.br
Para: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Data: 02/09/2019 10:31

Assunto: RES: Solicitagdo de Orcamento

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez
Anexos: image001.jpg (580 B)
Imagem (173).jpg (1.0 MB)

Bom dia Luciane,

S

Segue em anexo or¢gamento solicitado.

Qualquer duvida estamos a disposi¢ao
Atenciosamente

Kayza — Hidrofiltros

(43) 3326-4159

De: Luciane Albano Capela de Oliveira [mailto:luciane.capela@defensoria.pr.def.br]
Enviada em: quinta-feira, 22 de agosto de 2019 14:13

Para: contato@hidrofiltroslondrina.com.br

Assunto: Solicitagao de Orgamento

Boa Tarde Taisa,

Conforme conversamos por telefone na data de hoje ( 22/02_3), sol!cito orgamento
para aquisicdo de Contratagao de servicos de Manutengéo e limpeza de

26/02/2020 15:53
1 of3 3
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bebedouro e purificadores de 4gua da Sede da Defensoria Plblica do Estado
em Londrina.

Segue em anexo o Termo de Referéncia com os detalhes dos servicos necessérios
€ a quantidade de bebedouros e purificadores.

O orgamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e ter
validade minima de 60 dias, deve ser direcionado a DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO PARANA - DPPR e conter as seguintes informacdes:

- CNPJ e a razao social da empresa;
- Possibilidade de emissao de nota fiscal eletronica;
- Dados bancarios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboracdo do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribuigdes fiscais e para-fiscais, despesas com transporte, seguros, materiais,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer outros
onus fiscais e tributdrios de origem Federal, Estadual e Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, endereco e CPF do responsavel pela empresa.
Dados Orgdo Solicitante: Defensoria Plblica do Estado do Parand
Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR

CEP:80530-010
CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

26/02/2020 15:53
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Luciane Albano Capela de Oliveira

Técnica Administrativa
Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR

| | Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

v s ¥
0 Este email esta limpo de virus e malwares porque a protecdo do avast! Antivirus esta ativa.
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Remetente: "Multifiltros" <multifiltros@yahoo.com.br>
Para: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/08/2019 02:07 (09:25 horas atras)

Assunto:  Re: Solicitagdo de Orcamento

MULTIFILTROS DE AGUA E BEBEDOUROS
RUA GUAPORE N° 903
FONE: (43) 3321-4494

. LONDRINA - PARANA
WWW.MULTIFILTROSDEAGUA.COM.BR

Boa tarde Luciane.

Obrigado por enviar a proposta de manutencdo dos purificadores, mais
noés ndo temos interesse de fazer o servico.

att Neide

Em quinta-feira, 15 de agosto de 2019 13:54:04 BRT, Luciane Albano Capela de Oliveira
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br> escreveu:

Boa tarde Neide,

Conforme conversamos por telefone na data de hoje ( 15/08), solicito

-~ orgamento para aquisicao de Contratacao de servicos de Manutencao e
limpeza de bebedouro e purificadores de agua da Sede da Defensoria
Publica do Estado em Londrina.
Segue em anexo o Termo de Referéncia com os detalhes dos servicos
necessarios e a quantidade de bebedouros e purificadores.
O orgamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e
ter validade minima de 60 dias, deve ser direcionado & DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA - DPPR e conter as seguintes informacées:

- CNPJ e a razao social da empresa;

- Possibilidade de emissdo de nota fiscal eletronica;

- Dados bancérios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboragdao do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribuicdes fiscais e para-fiscais, despesas com transporte, sequros,
materiais, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou
quaisquer outros 6nus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e

1de2 16/08/2019 11:33
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Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, endereco e CPF do responsavel pela
empresa.

Dados Orgéo Solicitante: Defensoria Plblica do Estado do Parand
Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR
CEP:80530-010

CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

Luciane Albano Capela de Oliveira

Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n© 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
www.defensoriapublica.pr.qov.br

16/08/2019 11:33
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: canadafiltros@hotmail.com
Data: 19/02/2020 11:14

Assunto:  Solicitagdo de orcamento- Defensoria Pdblica

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez

Termo de Referéncia- Contratagdo de servico de manutencdo bebedouros e
purificadores.pdf (3.1 MB)

ORCAMENTO- modelo.docx (19 KB)

Anexos:

Bom dia Solange!

Conforme conversamos por telefone , por gentileza, solicito orgamento para o
processo de contratagdo de servigos de manutencgdo de purificadores de agua e de
bebedouro para Defensoria Publica Do Estado do Parana sede de Londrina.

O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em
anexo.

Envio anexo também um modelo de formuldrio de orgamento o qual consta os
dados que precisamos.

Qualquer duvida, estou a disposigao.

Atenciosamente.

'Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa
- Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721

~! www.defensoriapublica.pr.gov.br

—————————— Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<|uciane.capela@defensoria.pr.def.br>

Data: 14/02/2020 16:27

Assunto: Fw: Solicitacdo de orcamento- Defensoria Publica

05/03/2020 16:12
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Para: canadafiltros@hotmail.com
Boa tarde Solange!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, solicito
orgamento para o processo de contratagdo de servigos de manutencdo de
purificadores de dgua e de bebedouro para Defensoria Plblica Do Estado do
Parand sede de Londrina.

O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em
anexo.

Envio anexo também um modelo de formuldrio de orgamento o qual consta os
dados que precisamos.

Qualquer duvida, estou a disposicdo.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n® 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

—————————— Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>

Data: 06/02/2020 13:56

Assunto: Solicitagdo de orgamento- Defensoria Publica
Para: canadafiltros@hotmail.com

Boa tarde Sr. Gilson!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, solicito
orgamento para o processo de contratagdo de servigos de manutengdo de
purificadores de agua e de bebedouro para Defensoria Publica Do Estado do

Parana sede de Londrina.
O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em

anexo.

05/03/2020 16:12
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Qualquer davida, estou a disposicdo.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira

Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n® 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
www.defensoriapublica.pr.gov.br

https
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Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: bittar.europa@sercomtel.com.br
Data: 02/03/2020 16:55

Assunto:  Fw: Solicitagdo de orgamento- Defensoria Publica do Estado

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez
Kaba Termo de Referéncia- Contratacdo de servico de manutencéo bebedouros e
' purificadores.pdf (3.1 MB)
Modelo de formulario de cotagdo.doc (221 KB)

Boa tarde Sr. Milton!

~ Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, poderia
enviar um orgamento para o processo de contratagdo de servigos de manutengao
de purificadores de dgua e de bebedouro para sede da Defensoria Publica em

Londrina.
O orcamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em

anexo.
Encaminho também o modelo de formulario para o envio do orgamento.
Desde ja agradeco a sua atencgao.

Qualquer duavida, estou a disposigdo.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira
‘Técnica Administrativa
~ Av. Bandeirantes, n© 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
ori ica.pr
lofl 05/03/2020 16:07
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: bittar.europa@sercomtel.com.br
Data: 26/02/2020 11:44

Assunto:  Solicitagdo de orgamento- Defensoria Plblica do Estado
2 arquivos :: Baixar todos de uma vez
A . Termo de Referéncia- Contratacdo de servico de manutencdo bebedouros e
Lol purificadores.pdf (3.1 MB)
Modelo de formulario de cotagdo.doc (221 KB)

Bom dia Sr. Milton!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, poderia
enviar um orcamento para o processo de contratacdo de servigos de manutengao
de purificadores de agua e de bebedouro para sede da Defensoria Plblica em

Londrina.
O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em

anexo.
Encaminho também o modelo de formulario para o envio do orgamento.

Desde ja agradeco a sua atengao.
Qualquer duvida, estou a disposicao.

Atenciosamente.

'Luciane Albano Capela de Oliveira
‘Técnica Administrativa

~ Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
' Fone: (043) 3521-3721

nsoriapub

. 03/03/2020 14:42
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: filtrosfiltragua@hotmail.com
Data: 03/03/2020 15:01 (agora)

Assunto:  Fw: Solicitagdo de orgamento- Defensoria Plblica do Estado

2 arquivos :: Baixar todos de uma vez
K Termo de Referéncia- Contratacdo de servigo de manutencdo bebedouros e
g purificadores.pdf (3.1 MB)
Modelo de formulario de cotagdo.doc (221 KB)

Boa tarde Sr. Gerson!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, poderia
enviar um orgamento para o processo de contratagao de servigos de manutengao
de purificadores de agua e de bebedouro para sede da Defensoria Publica em

Londrina.
O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em

anexo.
Encaminho também o modelo de formuldrio para o envio do orgamento.
Desde ja agradego a sua atencao.

Qualquer duvida, estou a disposicao.

Atenciosamente.

Luciane Albano Capela de Oliveira
' Técnica Administrativa
 Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
| Fone: (043) 3521-3721
' w.def ri i
1 of 2 03/03/2020 15:03
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para: filtrosfiltragua@hotmail.com
Data: 26/02/2020 16:55

Assunto:  Solicitacdo de orcamento- Defensoria Publica do Estado
2 arguivos :: Baixar todos de uma vez
o Termo de Referéncia- Contratagdo de servico de manutencdo bebedouros e
* purificadores.pdf (3.1 MB)
Modelo de formulario de cotagdo.doc (221 KB)

Bom dia Sr. Fernando!

Conforme conversamos por telefone na data de hoje, por gentileza, poderia
enviar um or¢gamento para o processo de contratacdo de servigos de manutengao
de purificadores de agua e de bebedouro para sede da Defensoria Publica em

Londrina.
O orgamento deve ser realizado com base no Termo de Referéncia, que envio em

anexo.
Encaminho também o modelo de formuldrio para o envio do orgamento.

Desde ja agradecgo a sua atencao.
Qualquer duavida, estou a disposigao.

Atenciosamente.

'Luciane Albano Capela de Oliveira
Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n© 263, Londrina/PR
- Fone: (043) 3521-3721

1 of 2 03/03/2020 14:57
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "CAIO RAFAEL RUZENENTE COZER" <est.caio.c@defensoria.pr.def.br>
Para: "Luciane Albano Capela de Oliveira" <luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Com Copia: "Gunther Furtado" <gunther.furtado@defensoria.pr.def.br>

Data: 11/03/2020 10:44 (06:22 horas atras)

Assunto:  Re: Re: Re: Fwd: Orgamentos- Protocolo 15.421.038-5

Bom dia, Luciane,

Para podermos dar prosseguimento no processo, ralete como foi sua pesquisa de
mercado e anexe no protocolo, € importante mencionar quantas empresas vocé
entrou em contato, respostas que recebeu, anotar as posigdes de fornecedores

— qgue deram um parecer positivo e depois declinaram, e também um parecer sobre
as positivas, etc.

Att
Caio Cozer

Em 10/03/2020 as 15:22 horas, "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Boa tarde Caio,

Conforme solicitado, entrei ontem em contato via e.mail com a empresa
Hidrofiltros, e expliquei que precisavamos apenas da complementagdo da
proposta de orgamento que a empresa havia nos enviado em setembro de 2019.
(( documento anexo).

. Entrei em contato por telefone também, solicitei para conversar com o Sr. Acir

~  ou Sr. Isac, mas ndo me atenderam, conversei com a funcionaria da empresa

Tania, explique a situagdo, a mesma informou "que a empresa nao teria mais
interesse , uma vez que nao realiza mais o servico de limpeza dos
purificadores".
Diante o exposto, encaminho o presente para ciéncia e providéncias que
entenderem necessarias.

- Att.

1 of5 11/03/2020 17:10
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Luciane Albano Capela de Oliveira
‘Técnica Administrativa

- Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
. Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.gov.br

- Em 09/03/2020 as 09:39 horas, "CAIO RAFAEL RUZENENTE COZER"
~ <est.caio.c@defensoria.pr.def.br> escreveu:
- Bom dia, Luciane,
- Os orgamentos da: Koakutsu & CIA LTDA (San Filtros) e Filtrage
Eletroeletrénicos LTDA, estdo de acordo com o TR.

Mesmo com o desinteresse da empresa Filtrage, € possivel usar o orgamento
enviado pelo mesmo como uma mera ilustracdo do valor do servico no
mercado.

A proposta da Hidrofiltros ndo estd de acordo com o TR, mas para resolver tal
problema é necessario apenas entrar em contato com o responsavel, pedindo
apenas uma complementagdao da proposta, complementacdao que seria,
explicar que seriam feitas 2 visitas no ano, uma em cada semestre, porém o
valor apresentado na proposta deve ser o valor das duas visitas somadas, no
caso 2x R$ 2.240,00 = 4.480,00. O contato deve ser feito via e-mail para
poder haver formalizacao de tal conversa, mas nada impede de entrar em
contato via ligagdo telefdnica para haver um melhor entendimento da
situacdo, de qualquer maneira que for comunicado, devera haver um e-mail
formalizando a conversa.

No envio do processo para Curitiba, anexe todos 0s orgamentos, e-mails,
~—  relatdrios, etc, para o melhor entendimento de quem for dar o prosseguimento
- no protocolo.

Atenciosamente
Caio Rafael R. Cozer
(41) 3313-7317

Em 06/03/2020 as 14:35 horas, "Gunther Furtado”
<gunther.furtado@defensoria.pr.def.br> escreveu:
- Boa tarde, Caio,

Por favor, verifigue se os orcamentos atendem completamente ao TR. Se
sim, informe a Luciane (em coépia) que ela pode despachar o processo para
o dca, com o relatério de pesquisa e demais documentos. Reforgando a
necessidade de sempre numerar as folhas.

20f5 11/03/2020 17:10
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-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Orgamentos- Protocolo 15.421.038-5
Data:Thu, 5 Mar 2020 16:39:10 -0300
De:Luciane_Albano_Capela_de_ Oliveira
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Para:Gunther_Furtado <gunther.furtado@defensoria.pr.def.br>

Faltou anexar o relatério, segue anexo.

Att.

Luciane Albano Capela de Oliveira
‘Técnica Administrativa
Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR
Fone: (043) 3521-3721
www.defensoriapublica.pr.gov.br

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>
Data: 05/03/2020 16:34 (agora)
Assunto: Orgamentos- Protocolo 15.421.038-5

— Para: "Gunther Furtado" <gunther.furtado@defensoria.pr.def.br>
Boa tarde Gunther!

O motivo do meu contato é para informar que estou com bastante
dificuldade em obter 0s novos orgamentos para contratacdo de servigos de
limpeza e manutengao dos purificadores de agua para a sede Londrina-
(Protocolo: 15.421.038-5).

Encaminho anexo relatorio onde detalho os procedimentos realizados até o
momento, o0s orgamentos recebidos, e.mails de solicitagdes de orgamentos
enviados para empresas.

Aguardo orientagdo quanto a providéncias necessarias , no presente caso.

Atenciosamente.

3of 5 11/03/2020 17:10
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Luciane Albano Capela de Oliveira

Técnica Administrativa

Av. Bandeirantes, n° 263, Londrina/PR

Fone: (043) 3521-3721

www.defensoriapublica.pr.qov.br

—————————— Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luciane Albano Capela de Oliveira"
<luciane.capela@defensoria.pr.def.br>

Data: 04/02/2020 13:09

Assunto: Protocolos

Para: "Francini Dos Santos Pelegrini"
<francini.pelegrini@defensoria.pr.def.br>

Boa tarde Francine! Tudo bem?

Conforme conversamos anteriormente por telefone, aguardo o envio do
novo Termo de Referéncia da contratagao do servigo de limpeza das
calhas/ralos e telhado, ( Protocolo n® 15.413.164-7) para que eu possa
dar continuidade no procedimento e realizar novos orgamentos.

Também quero registrar que estou com os protocolos abaixo listados, ja com
0s orgamentos_realizados em 2019, somente aguardando autorizagao de
vocés para envia-los por malote:

e 15.414.979-1- Contratacdo de servigos de manutengao de
equipamentos contra incéndio na sede de Londrina;

e 15.421.038-5- Contratacdo de servigo de limpeza e manutencgao de
purificadores de agua na sede de Londrina;

Quanto ao Protocolo n® 16.232.618-0- Contratagdo de servigos de reparos
nas janelas da sede Londrina, informo que a imobilidria Super Nova realizou
na semana passada o servico de vedagao das janelas, faltando no momento
o reparo do telhado, que segundo declaracao do Sr. Milton ( profissional que
esta realizando o servigo de manutencgdo), esta aguardando o tempo ficar
firme com sol para dar continuidade ao servigo.

Atenciosamente.
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GOVERNO DO ESTADO

DEFENSORIA PUBLICA DO PARANA
LONDRINA

Protocolo: 15.421.038-5
Contratacao de servico de limpeza e manutencao dos
purificadores de dgua na cidade de londrina

Interessado: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Data: 17/03/2020 13:20

Assunto:

DESPACHO

Conforme orientacdes do Departamento de Compras e Aquisicoes,
encaminho o presente protocolo 15.421.038-5 (digital) com os orcamentos,
termos de vistorias, relatérios e documentos anexados.

Londrina, 17 de marco de 2020

Luciane A. C. Oliveira

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciane Albano Capela de Oliveira em: 17/03/2020 13:20. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por:
Luciane Albano Capela de Oliveira em 17/03/2020 13:20. Para mais informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o
cédigo: d46a27al6e9a7343c5f973c3bb22b7b5
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Defensoria Publica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parana Departamento de Compras e Aquisi¢des

DESPACHO Curitiba, 26 de margo de 2020.

REFERENCIA: 15.421.038-5

Para: Gestao de Pesquisa de Mercado
Assunto: Avaliacido de pesquisa de mercado realizada pela sede; Limpeza e manutencio

de bebedouros e purificadores de agua

1. Treta-se de procedimento para providenciar Limpeza e manutengdo de bebedouros e
purificadores de 4gua na sede de Londrina.

2. Tendo em vista o despacho retro, solicito avalia¢ao final das cotag¢des colhidas pela sede,
consultando-se a signataria do documento mencionado sobre eventuais complementacdes
que se facam necessarias.

3. Apos, se possivel, dar o prosseguimento determinado no DespachoCGA as fl. 5-6.

Atenciosamente,

Gunther Furtado

Supervisor — Departamento de Compras e Aquisi¢des

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010

Centro Civico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7313 - 41.99234-4499 Péagina 1de 1
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Defenso;i; Publica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parana Departamento de Compras e Aquisicfes
DESPACHO Curitiba, 29 de outubro de 2020.

Referéncia: 15.421.038-5
Para: Coordenacdo de Planejamento
Assunto: Pesquisa de mercado — Manutencéo e limpeza de purificadores de dgua — Sede

Londrina

Com cordiais cumprimentos, encaminho o protocolo que versa sobre a contratagéo
de empresa para a manutencédo e limpeza dos purificadores de agua da Defensoria Publica do
Estado do Parané na cidade de Londrina.

Informo que em um primeiro momento e como de praxe deste setor, encaminhei
o0 protocolo a gestdo administrativa da sede em Londrina, e apds grande dificuldade encontrada
e relatada pela servidora Luciane Albano em conseguir realizar o processo de cotacdo de acordo
com o termo de referéncia, procedi a analise das informacdes e verificando que ndo seria
possivel encaminhar o protocolo com as informacdes prestadas anteriormente decidi por entrar
em contato com outros fornecedores encontrados em pesquisa em site de buscas.

Apds varios contatos, foram recebidas cinco propostas, das empresas: San Filtros,
Scala Filtros, Refrigeracdo Reis, Eletro Londres e Bebedouro 3B( Casa dos Filtros e
Bebedouros). Informo que a empresa Eletro Londres apresentou orgamento que nao estava de
acordo com o termo de referéncia encaminhado e desta forma ndo teve sua proposta inserida
no quadro de cotacfes em anexo.

Visando a diversificacdo das fontes de informacéo acerca dos precos praticados
pelo mercado consultei o Portal da Transparéncia do Estado do Parana assim como o sitio
eletronico GMS em sua opcao de busca por licitagcbes em fase externa. Informamos que o site
GMS retornou como resultado uma licitacdo da propria Defensoria Publica do Estado do Parana
em seu processo para manutencdo e limpeza de purificadores em outras sedes. Consultei ainda
as opcoes licitacbes e dispensas/inexigibilidades no Portal da Transparéncia do Estado do
Parana que retornaram trés processos que visaram a compra de aparelhos e filtros para a Celepar
e Parana Previdéncia.

Deste modo, informo que o quadro de cotagdes em anexo foi confeccionado
considerando as informag0es retiradas das propostas das empresas: San Filtros, Scala Filtros,

Refrigeracdo Reis e Bebedouro 3B — Casa dos Filtros e Bebedouros.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010

Centro Civico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7313 Pagina 1 de 2
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Defensoria Ptblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parand Departamento de Compras e Aquisicfes

Considerando todas as informacOes prestadas acima, encaminho o protocolo a
coordenacdo de planejamento para o cumprimento do item 4.6 do despacho fl. 5. Caso seja
decidida pela realizacdo de uma dispensa de licitacdo, solicito que o protocolo retorne ao
departamento de compras e aquisi¢cGes para que sejam inseridas as certiddes necessarias e
demais documentos pertinentes a este tipo de contratacao.

Atenciosamente,

Francini dos Santos Pelegrini

Departamento de Compras e Aquisicoes
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Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010
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Assinado digitalmente por: Francini dos Santos Pelegrini em 29/10/2020 16:01.

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Francini dos Santos Pelegrini em: 29/10/2020 13:20.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
f3d42523f0beaeb2d9fae7778931fd44.




27/10/2020

Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Eletro Londres" <sac@eletrolondres.com.br>

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 20/10/2020 16:23

Assunto: RE: Orcamento Manutencao de Filtros de agud - Londrina
Boa tarde!

O valor para manutencdo dos filtros conforme critérios estabelecidos fica em:

R$235,00.

Lembrando que nao fazemos atendimento externo, é necessario trazer o
produto até nés.

Atenciosamente, Gabriel

De: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Enviada: 2020/10/02 14:47:21

Para: sac@eletrolondres.com.br

Assunto: Orcamento Manutencao de Filtros de agua - Londrina

Prezado Fornecedor,

Solicitamos orcamento para a manutencao de filtros de agua na sede de
Londrina, conforme Termo de Referéncia em anexo.

O orcamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e
ter validade minima de 60 dias, deve ser direcionado a DEFENSORIA

PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - DPPR e conter as seguintes
informacoes:

- CNPJ e a razao social da empresa;
- Possibilidade de emissao de nota fiscal eletronica;
- Dados bancarios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboracao do orcamento.
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O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos, g0
contribuicdes fiscais e para-fiscais, despesas com transporte, seguros,

materiais, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou
quaisquer outros onus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e

Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, endereco e CPF do responsavel pela

empresa.

Dados Orgao Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parana

Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR
CEP:80530-010

CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

Joao Gabriel Rosa Custodio

Estagiario - Gestao de Pesquisa de Mercado

Departamento de Compras e Aquisicdes
Defensoria Publica do Estado do Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
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Documento: OrcamentoScalaFiltros.pdf.
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Remetente: "REFRIGERACAO REIS BEBEDOUROS" <reis.filtros@hotmail.com>

Para: "compras@defensoria.pr.def.br" <compras@defensoria.pr.def.br>

Data: 10/09/2020 11:42

Assunto: Revalidando Solicitagdo de Orgamento para manutengdo de purificadores de dgua em
" Londrina
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Por favor, confirme o recebimento deste e-mail!!

Daniel Almeida
Técnico em Refrigeracao

Refrigeracao Reis - Desde 1995

Técnico Especializado em Manutencdo de Bebedouros e Purificadores de Agua,
Freezers, Geladeiras Frost Free e Semi Frost Free, Expositoras, Refresqueiras e
Chopeiras Elétricas.

Rua Paranapanema 355
(43) 3356-7530 - WhatsApp (43) 98813-1244 e (43) 99995-7530

From: REFRIGERACAO REIS BEBEDOUROS <reis.filtros@hotmail.com>

Sent: Thursday, June 4, 2020 6:51:14 PM

To: DANIEL ALMEIDA <daaniel.almeeida@gmail.com>

Subject: Re: Solicitacdo de Orcamento para manutencdo de purificadores de agua em
Londrina

Boa tarde Francini, tudo bem??
Segue em anexo o0 orcamento para as manutengoes dos purificadores da Defensoria
Publica do estado.

Ficaram da seguinte forma:

1 Refil PuriPress IBBL R$95,00

1 Higienizacao PuriPress R$20,00

7 Refis CZ+7 IBBL Expert R$135,00. SubTotal R$945,00
7 Higienizacoes IBBL Experto R$45,00. SubTotal R$315,00
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Qualquer duvida, estou a disposicao.

Obter o Outlook para Android

From: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>

Sent: Thursday, June 4, 2020 3:56:06 PM

To: reis.filtros@hotmail.com <reis.filtros@hotmail.com>

Subject: Solicitacdo de Orcamento para manutencao de purificadores de agua em Londrina

Prezado Fornecedor,

Solicitamos orcamento para manutencao de purificadores de agua para
a sede da Defensoria Publica do Estado do Parana em
Londrina, conforme Termo de Referéncia em anexo.

O orcamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e
ter validade minima de 60 dias, deve ser direcionado a DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - DPPR e conter as seguintes
informacoes:

- CNPJ e a razao social da empresa;

- Possibilidade de emissao de nota fiscal eletronica;

- Dados bancarios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboragcao do orgamento.
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O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribuicoes fiscais e para-fiscais, despesas com transporte, seguros,
materiais, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou
quaisquer outros onus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e
Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, endereco e CPF do responsavel pela
empresa.

Dados érgéo Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parana

Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR
CEP:80530-010

CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

Francini dos Santos Pelegrini

Gestao de Pesquisa de Mercado
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. Defensoria Piblica do Estado do Parana
Defensoria Piiblica Departamento de Compras e Aquisigdes
do Estado do Parand

7.2.1. Caso alguma das certiddes 7.1 tenha seu prazo de validade expirado,
poderdo o Fiscal do Contrato ou o Departamento Financeiro, a seus exclusivos
critérios, diligenciar para obten¢do do documento atualizado ou solicitar que a
CONTRATADA o apresente.

7.2.2. Na ocorréncia da hipotese mencionada no item anterior, o pagamento
somente sera liberado apos a obtengdo/apresentacio da certiddo correspondente
(artigo 99, inciso XV, da Lei Estadual n® 15.608/07).

7.3. Nenhum pagamento serd efetuado enquanto pendente de liquidacdo qualquer
obrigagdo financeira imposta em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual,
sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.
7.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor ndo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratérios
devidos pela DPPR, entre a tltima data prevista para pagamento e a correspondente ao
efetivo adimplemento da parcela, serdo pagos mediante solicitagdo do fornecedor, e
calculados, desconsiderado o critério pro rata die, com juros moratorios de 0,5% (meio
por cento) ao més e corregdao monetaria pelo indice IGP-M/FGV.
7.5. A DPPR fara as retengoes de acordo com a legislagdo vigente e/ou exigira a
comprovagao dos recolhimentos exigidos em lei.
7.5.1. Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas retengdes de
responsabilidade da DPPR serdo imputdveis exclusivamente a
CONTRATADA quando esta deixar de apresentar os documentos necessarios
em tempo habil.

7.6. O prego cor
qualquer caso.

¢ suscetivel de reajuste e/ou revisdo, observadas, em
7 Imente ¢ S custos sujeitos a variagdo
resentagdo da proposta,
do mais vantajoso para a
idor Amplo — IPCA,
de Pregos do Mercado
— IGP-M, GP-DI (artigo 114 da Lei
e relativo ao Gltimo més
riacio dos 12 (meses)
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y Defensoria Pablica do Estado do Parans
Defensoria Piiblica Departamento de Compras e Aquisi¢des
do Estado do Parand

imdvel em decorréncia da incorreta execugdo dos servigos, devendo os reparos serem

concluidos em prazo ndo superior a 5 (cinco) dias Gteis;

5.11. A CONTRATADA devera apresentar seus empregados uniformizados, além de

prové-los com os Equipamentos de Prote¢do Individual — EPI que se fizerem

necessarios.

5.12. A CONTRATADA responsabilizar-se-4 por todo e qualquer encargo trabalhista
de seus empregados, bem como pelo correto cumprimento de sua jornada e por
acidentes ocorridos no exercicio da atividade.

5.13. Apos a finalizagdo dos servigos, a CONTRATADA devera deixar o local limpo
e desobstruido de objetos e residuos decorrentes do trabalho executado.

5.14. A CONTRATADA devera, por ocasido da finalizagdo de cada visita, elaborar
relatério dos servigos realizados e observagdes adicionais que se fizerem necessarias, o
qual devera ser entregue junto a Nota Fiscal.

5.15. Os servigos que apresentarem vicio de qualidade e/ou que estejam em desacordo
com as especificagdes constantes neste Termo, poderdo ser rejeitados, devendo ser
corrigidos ou refeitos as custas da CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagdo de
eventuais penalidades legais.

6. PRECO

6.1. No pmpo esﬁo incluidos todos os mpostom taxas, emolumentos, contribuigdes
nara 5] )s, materiais, encargos sociais,

i aqncr outros o6nus fiscais e tributarios
ndo a DPPR quaisquer custos

fiscais e

de orige
adiciona

E E REVISAO

sr4 encaminhar ao Fiscal do

ps acompanhada das certidoes

uais e municiais e de FGTS.

_ ceiro e consequente liberagdo

do pag ias para realizar o ateste do
ocu ‘0s documentos elencados no
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Defensoria Piiblica do Estado do Parani
Departamento de Compras ¢ Aquisigdes

Defensoria Piiblica

do Estado do Parand
VALOR
QUART. IS UNITARIO DA | VALOR TOTAL
e e VISITA
Manutengio ¢ limpeza de bebedouros RS 1 3350 s 2.1s3%,00
e purificadores de dgua da sede da 2 por 10 e RE~
Defensoria Publica do Estado do
Parana em Londrina
5. CONDICOES GERAIS DA PRESTACAO DOS SERVICOS

5.1. Os servigos contratados deverdo estar disponiveis para a CONTRATANTE

imediatamente ap6s a publicagdo do contrato.

5.2.  As visitas para a realizagdo dos servigos deverdo ocorrer em até 5 (cinco) dias

uteis apos solicitagdo da CONTRATANTE, em data e horario a ser acordada com o

Coordenador da Sede.

5.3. Nio havendo condi¢des de cunho temporario, para a execucdo dos servigos
dentro do prazo estabelecido, o mesmo podera ser prorrogado por igual periodo a
critério da CONTRATANTE mediante justificativa da CONTRATADA.

5.4. Caso a manutengdo ndo importe na utilizagdo imediata do equipamento apés seu
término ou necessite ser realizada em outro local, a CONTRATADA devera
providenciar a reposi¢do temporaria de equipamento similar.

5.5. A CONTRATADA fari jus ao recebimento de pagamento por visita realizada (a
ser disciplinado nas Condigdes de Pagamento), excetuando-se aquela referida no item
4.1.

5.6. Nio sera objeto de pagamento ou ressarcimento o fornecimento de quaisquer
itens que ndo constem do ObthO destr. Termo ou realizado sem expressa autorizagio da

Defensoria Piblica do Esta

30-de-obra e fornecimento dos
contratados, em acordo as

custos com transporte €/ou
ranca adicional de quaisquer

Pégina 3 de 8
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: € Defensoria Piblica do Estado do Parani
Defensoria Pablica Departamento de Compras e Aquisi¢des
do Estado do Parand

3.1.6. As pegas de conexdo hidrdulica, como mangueiras ¢ niples, deverdo ser
obrigatoriamente substituidas uma vez ao ano.

32. As rotinas enumeradas no item 3.1 ndo excluem aquelas que forem

expressamente indicadas pela fabricante dos equipamentos, devendo a contratada obter

tais informagdes.

33. Os materiais ¢ componentes necessarios a ideal execugdao dos servigos

contratados deverdo estar contemplados pelo valor da proposta.

3.4. Asrotinas dos itens 3.1.1 e 3.1.6 se aplicam exclusivamente a purificadores.

3.5. Para efeitos de eficicia dos servigos prestados, deverdo ser realizadas 02

(duas) manutengdes ao ano em cada um dos equipamentos, em seus respectivos locais,

indicados no presente termo de especificagdes, com intervalo nio superior a 06 (seis)

meses entre as agoes.

3.6. As visitas para manutengio ¢ limpeza dos bebedouros e purificadores deverdo

ser executadas sob demanda.

3.7. Os servigos deverdo ser prestados dentro das normas ¢ padrdes de qualidade do

Ministério da Saude, Anvisa e ABNT, assim como deverdo ter garantia de 90 dias,

conforme a legislagdo consumerista.

3.8. Na execu¢do dos servicos, a CONTRATADA devera utilizar produtos

especificos para o fim a que se propde a presente contratagdo, em plena conformidade

com as instrugdes do fabricante e legislagao pertinente.

3.9. A CONTRATADA fica comprometida a, quando da ocorréncia defeito nos

bebedouros e p:mﬁcadores, em até 5 dias ap6s informada, apresentar orgamento com

descricdo detalhada das pes;as efou servigos mecessarios 4 normalizagio do

funcio
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Defensoria Piblica do Estado do Parani
Departamento de Compras e Aquisigdes

Defensoria Pablica
do Estado do Parand

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

Contratacdo de servicos de manutengdo e limpeza de bebedouros e purificadores de
4gua da sede da Defensoria Publica do Estado do Parana em Londrina.

2. DOS LOCAIS DE PRESTACAO DOS SERVICOS E QUANTITATIVO

ENDERECO Av. Bandeirantes, 263 - Vila Ipiranga, Londrina - PR
QUANT. DE
MARCA/MODELO | QUANT.DE | MARCA/MODELO QUANT. DE
BEBEDOURO | BEBEDOUROS | PURIFICADOR runmcs:mnz VISITAS
IBBL FR600
i 2
IBBL PuriPress 40 1 r 7 por ano

3. ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

3.1. A CONTRATADA deverd realizar a MANUTENCAO E LIMPEZA

propriamente dita de cada um dos bebedouros e purificadores de agua, a saber:

3.1.1. Submtm do reﬁl bactenotégwo por modelo eqmvalente com sete etapas de
r : T urificador ou homologado pela

D Brasileira das Empresas de

para Tratamento de Agua),

dade de 6 meses ou mais;

30125 conforme recomendagdes da
3.1.3; s da fabricante;
3.14. , produtos abrasivos, 4lcool

rua ou danifiquem as pecas

q anto a4 existéncia de
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Expressolivre - ExpressoMail 3 "

Remetente: "ROD SAN FILTROS" <sanfiltros@hotmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Data: 23/09/2020 18:23
Assunto: ORCAMENTO DEFENSORIA PUBLICA DE LONDRINA
Anexos: ORC,‘._HIGIENIZACAO_-_Defensoria_PL'Jinca_do_Pr_S.pdf (710 KB)

Boa tarde
Conforme solicitado, segue em anexo o orgcamento.
Qualquer davida estou a disposicdo.

Atenciosamente
Rodleine

SAN FILTROS

KOAKUTSU E CIA LTDA
AV. MARINGA, 137

JD. VITORIA LONDRINA - PR
CEP: 860060-000

E-MAIL: sanfiltros@hotmail.com

TEL. (43) 3024-4515 / (43) 3024-4516

m
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o> SAN FILTROS N
- AV. MARINGA, 137 JD. VITORIA

CEP 86060-000 LONDRINA - PR
Fi“—ros CNPJ: 81.416.711/0001-43 ICMS: 903.94596-60
== FONE/FAX: (43) 3024-4515
Hid ;;ﬁstar E-MAIL: sanfiltros@hotmail.com — RODLEINE

’ 3 -(Jru -,
(2 el
> XA

DATA: | 23/09/20 l ORCAMENTO N° | 2009/23-07
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO
CLIENTE: PARANA - DPPR CONTATO: | Luciane Albano
END: Rua Mateus Leme, 1908 BAIRRO: Centro Civico
CIDADE/EST: | Curitiba-PR CEP: 80530-010
FONE/FAX: (043) 3521-3721 CNPJ: 13.950.733/0001-39
luciane.capela@defensoria.pr.def.br
E-MAIL: l.E:

PRODUTO PROPOSTO:

- HIGIENIZACAO E TROCA DE REFIL NO BEBEDOURO DE PRESSAO PURIPRESS IBBL
VALOR UNITARIO: R$ 275,00
QUANTIDADE DE APARELHOS: 01 UNIDADE
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES
VALOR TOTAL : R$ 550,00

- HIGIENIZACAO E TROCA DE REFIL NO PURIFICADOR EXPERT IBBL
VALOR UNITARIO: R$ 275,00
QUANTIDADE DE APARELHOS: 07 UNIDADES
QUANTIDADE A SER EFETUADO POR ANO : 2 VEZES
VALOR TOTAL : R$ 3.850,00

FORMA DE PAGAMENTO A VISTA - DEPOSITO BANCARIO

PRAZO DE ENTREGA: PRONTA ENTREGA

EMISSAO DE NOTA FISCAL ELETRONICA | SIM

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

RESPONSAVEL PELA EMPRESA EDSON TCHIYUKI KOAKUTSU
BANCO CAIXA ECONOMICA
FEDEREAL

DADOS BANCARIOS AG: 1479 OP: 003 C/C: 1681-3

A /L
IV~ /A
- ME.
KUTSU & CIA. LTDA.
VENDAS: RODLEINE KO@NPJ: 81.416.711/0001-43_
Av. Maringd, 137 - 3d. Vitbr(:a
Fone/Fax: (43) 3024-451 8
CEP 86060-000 - Londrina -
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ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Administracéo e da Previdéncia - SEAP
Departamento de Logistica para Contrata¢des Publicas - DECON
Sistema GMS - GESTAO DE MATERIAIS E SERVICOS

Relacao de Editais

Filtros Informados:

Ano de Publicacéo: 2020
Objeto: manutencgao de purificador de agua

Modalidade Identificacdo do Processo Publicacéo Apresentacéo Abertura

Objeto Situacao

DPPR Pregéo Eletrénico 009/2020 09/03/2020 14:00 20/03/2020 14:00 20/03/2020 14:30

Fonte: GMS — Gestao de Materiais e Servigos

Quinta-feira, 29 Outubro 2020 11:42

Contratacdo de servicos de  Homologado
manutencéo e limpeza de

bebedouros e purificadores de

agua das sedes da Defensoria

Publica do Estado do Parana

em Curitiba e Regido

Metropolitana.

Paginal de 1l
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PORTAL DA TRANSPARENCIA
COMPRAS / Dispensas e Inexigibilidade @O%

Ano: 2020
Objeto: purificador de agua
Modalidade Namero/Ano Orgéio Responsavel Objeto Data Autorizagéo Situagéio Protocolo Publicagéio

Local Entrega/Execucéo

Processo Dispensa 2336/2020 CELEPAR - Companhia de Tecnologia da Informacé&o e Comunicagéo Purificador e refrigerador de agua e refis de filtro para os Escritérios 21/02/2020 Cancelado
do Parana Regionais de Guarapuava, Cascavel, Londrina, Paranagua e
Jacarezinho.
Local: Companhia de Tecnologia da Informag&o e Comunicagéo do Parana - CELEPAR (Regional Londrina)
Rua: Rodovia Celso Garcia Cid Complemento: Campus da UEL - AINTEC
Bairro: Jardim Portal de Versalhes 1 - Cidade: Londrina - UF: PR - CEP: 86057970
Processo Dispensa 2347/2020 CELEPAR - Companhia de Tecnologia da Informacéo e Comunicacdo 5 Purificador e refrigerador de &gua e 15 refis de filtro para os 21/02/2020 Gerada Ordem de
do Parana Escritérios Regionais de Guarapuava, Cascavel, Londrina, Paranagua Compra
e Jacarezinho.
Local: Companhia de Tecnologia da Informag&o e Comunicagéo do Parana - CELEPAR (Regional Londrina)
Rua: Rodovia Celso Garcia Cid Complemento: Campus da UEL - AINTEC
Bairro: Jardim Portal de Versalhes 1 - Cidade: Londrina - UF: PR - CEP: 86057970
Processo Dispensa 17128/2020 PRPrev - Paranaprevidéncia Dispensa de Licitag&o em razéo do valor - aquisicao de refil para 18/09/2020 Gerada Ordem de 16.863.051-4

purificador de agua. Compra
Local: PRPrev - Almoxarifado

Rua: Rua Inacio Lustosa N°: 700
Bairro: S&o Francisco - Cidade: Curitiba - UF: PR - CEP: 80510000

www.transparencia.pr.gov.br Péginal/ 1
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Licitacoes

Vocé pode consultar as licitagdes concluidas ou em andamento preenchendo os campos abaixo, assim ira
direto ao assunto desejado. Caso ndo encontre licitagdes de empresas publicas, como Sanepar e Copel, faga a
pesquisa em Orgaos de Governo. As licitacdes do Poder Executivo obedecem as Lei Estadual n® 15.608/2007,
Lei Federal n® 10.520/2002, Decreto Estadual n® 4.993/2016 e Lei Federal n® 8.666/1993; além de outras
normas.

NOTA: ESTAO DISPONIVEIS TODOS 0S EDITAIS DE LICITAGAO A PARTIR DE 2015, QUANDO O ATUAL SISTEMA
FOI IMPLANTADO. PARA CONSULTAR EDITAIS COMPLETOS DE ANOS ANTERIORES, SOLICITE O DOCUMENTO
PELO FORMULARIO DE ACESSO A INFORMAGAQ.

Ano: [

2020

Numero do Edital: ™

Modalidade: [

Todas as Modalidades

Registro de Precos: [

Selecione
Situacgéo: [
Todas as Situagdes
Objeto: [
manutencao de purificador de dgua

[tem/Palavra-Chave; [

Orgéo Responsavel/Participante: [
Todos os Orgaos Responsaveis

Data de Abertura: ™
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Valor Maximo Inicial até (RS):

Valor Homologado até (RS): [

Fornecedor Vencedor: [

CNPJ/CPF do Vencedor: [

Protocolo: [

Possui Transmissao de Sessao Publica?

O banco de dados disponivel para download foi gerado em 29/10/2020 as 05:12:33

Use as (1) para ordenar sua pesquisa.

[
[l
Resumo ~ ~ Data Data  Registro
Modalid: do F?;gagns g;?-:g,s Objeto de de de Situacao Protocol Edital
O Edital P pe Abertura Apreseni Prego [ O

Nenhum registro encontrado.

Fonte: Sistema GMS
Dados Online
Data da Consulta: 29/70/2020 as 11:40

o Endereco
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o« Atendimento

55 (41) 3200-5890
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o SIC - Servico de Informacao ao Cidadao

Fale com o0 Ouvidor

Denuncie a corrupc¢ao:
Formulario online ou ligue para 0800 41 11 13

« Agenda de Autoridades

Deixe sua sugestiao
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Procotoco - Purificadores de Agua - Sede Londrina
Pefensoria Pablica
stado do Parand
EMPRESA SAN FILTROS SCALA FILTROS REGRIFERAGAO REIS BEBEDOURO 3B COM
CNPJ 81.416.711/0001-43 09.494.908/0001-73 26.431.026/0001-88 21.274.813/0001-40
FORNECEDORES TELEFONE (43) 3024-4515 (43) 3322-7982 (43) 3356-7530 43 3347-7775
E-MAIL sanfiltros@hotmail.com scalafiltros@hotmail.com reis.filtros@hotmail.com casadosfiltrosebebedouros@hotmail.com
CONTATO Rodleine Florentino DANIEL Internet
Item Quantidade Valor Unitario Valor Total I Valor Unitario | Valor Total I Valor Unitario Valor Total Valor Unitario Valor Total Média Unitdria |Média Total
Manutencao Puriticador de A 1 R$ 27500 | R$ 550,00 R$ 198,75 R$ 397,50 R$ 171,875| R$ 343,75 | R$ 191,25 | R$ 191,25 | RS 209,22 | RS 209,22
Manutencao Puriticador de A 7 R$ 275,00 | R$ 3.850,00 R$ 198,75 R$ 2.782,50 R$171,875| R$  2.406,25 | R$ 191,25 | R$ 2.677,50 | RS 209,22 | RS  1.464,54
Total Geral R$ 4.400,00 | | R$ 3.180,00 | R$ 2.750,00 | R$ 2.868,75 R$ 1.673,76
Observagdes: Os valores totais das empresas foram multiplicados por 2 visitas anuais

Curitiba, 29 de outubro de 2020

Francini dos Santos Pelegrini
Gestdo de Pesquisa de Mercado
Departamento de Compras e AquisicGes
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenadoria de Planejamento

DESPACHO
REFERENCIA: P.15.421.038-5

Para: Coordenador CDP.
Assunto: Anotacdo sobre a possibilidade da Dispensa de Licitacdo por Valor.

[lmo. Sr. Coordenador de Planejamento,

1. Considerando o objeto do Termo de Referéncia as fls. 16-22.

2. Considerando o quadro resumo da Pesquisa de Mercado, apresentado a fl. 105.

3. Identificamos que, ao critério da classificagdo or¢amentaria no detalhamento de
despesa 3.3.90.39.17 — Manutencdo de Maquinas e Equipamentos, indicado ao
objeto, ha valor disponivel para a aquisi¢do por Dispensa de Licitagao por Valor.

4. O valor identificado como disponivel € o proprio limite permitido, uma vez que
neste exercicio nao houve outra indicagao para Dispensa de Licitagdo por Valor
no citado detalhamento de despesa.

5. Tendo exposto, encaminho para apreciacdo competente ao Coordenador de
Planejamento, quanto a possibilidade da Dispensa de Licitagao por Valor.

6. Sendo ratificada a possibilidade da Dispensa de Licitagdo por Valor observo ser
necessario, para a Indicagdo Or¢camentaria e Declaragdo do Ordenador, o regresso

ao DCA para instru¢do documental complementar, conforme sinalizado a fl. 69.

Curitiba, 04 de novembro de 2020.

Luciano Sousa

Gestao Or¢amentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 - CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba - Parana
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Defensoria Ptiblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenacéo de Planejamento

Procedimento n.© 15.421.038-5

DESPACHO

Trata-se de procedimento instaurado para contratacdo de servico de
limpeza e manutencéo dos purificadores de agua na sede da Defensoria Publica da
cidade de Londrina.

Apoés a realizacdo da fase interna da licitacdo, obteve-se como cotacdo
mais baixa para o objeto o valor de R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta
reais).

Conforme foi atestado pela Gestdo Orcamentaria (fls. 106) o valor
encontrado esta dentro dos limites legais, indicando uma possibilidade de dispensa
de licitagéo.

No que tange a necessidade de aquisicdo dos objetos, trata-se de manter
o fornecimento adequado de agua prépria para consumo a equipe de trabalho e
publico atendido.

A respeito dos valores envolvidos, a pesquisa de precos resultou em quatro
fornecedores (tabela para facil consulta as fls. 105). Ressalvou que foram recebidas
cinco propostas, mas que uma delas nédo foi inserida no quadro de cotacdes, pois nao
estava de acordo com o termo de referéncia encaminhado.

Visando a diversificacdo das fontes de informacdo acerca dos precos
praticados pelo mercado, houve consulta ao Portal da Transparéncia do Estado do
Parané assim como o sitio eletrdnico GMS em sua opcao de busca por licitagcdes em
fase externa. Informou-se que o site GMS retornou uma ocorréncia, sendo uma
licitagdo da prépria Defensoria Publica do Estado do Parana em seu processo para
manutencao e limpeza de purificadores em outras sedes.

Deste modo concluiu informando que o quadro de cotacbes fora
confeccionado com os valores apresentados pelas empresas: San Filtros, Scala
Filtros, Refrigeracéo Reis e Bebedouro 3B — Casa dos Filtros e Bebedouros.

Dentro do contexto da dispensa de licitacdo por valor, é possivel ver a

razoabilidade que se aplica na espécie, uma vez que, diligenciando-se através de

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376
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Defensoria Ptiblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenacéo de Planejamento

pesquisa de precos junto a mais de trés fornecedores com as especificagdes técnicas
que envolvem o produto, o menor valor encontrado (R$ 2.750,00) abaixo esta do limite
para dispensa que é de R$ 17.600,00, havendo ainda maior respaldo quando em
confronto com o valor de dispensa trazido pela Medida Proviséria 961 de 07 de maio
de 2020 (R$ 50.000,00).

Verifica-se assim a autoriza¢cdo ao Administrador para adotar o fundamento
legal que implica o menor custo para a Administracdo Publica, em observancia ao
principio da economicidade.

Faca constar, dos processos administrativos instaurados com vistas a aquisicao
de bens ou a contratacdo de servicos, a devida justificativa para 0s precos

pactuados, em atencdo aos principios da economicidade e efici€ncia. Acordao

2876/2008 Segunda Céamara. Tribunal de Contas da Unido. (Destacamos).

Assim, diante os indicativos r. expostos, entendemos como oportuna e
conveniente a efetivacdo da aquisicdo na modalidade proposta.

Ao DCA para instrucdo documental complementar, conforme item 6 das
folhas 106.

Curitiba, 04 de novembro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento
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3 Defensoria Publica do Estado do Parana

Defensoria Ptblica Coordenagéo Geral de Administragéo
do Estado do Parand Departamento de Compras e Aquisicfes

DESPACHO Curitiba, 27 de novembro de 2020.

REFERENCIA: P. 15.421.038-5

Para: Coordenacéo de Planejamento.
Assunto: Pesquisa de Mercado — Contratacgdo de servicos de limpeza e manutencéo dos

purificadores de agua sede Londrina.

Exmo. Sr. Coordenador,

1. Com cordiais cumprimentos, encaminhamos 0 presente protocolo que versa sobre a
contratacdo de servicos de limpeza e manutencdo dos purificadores de agua na cidade de
Londrina.

2. Em atencdo ao despacho a fl. 107-108, conforme instrucdo de contratacdo na modalidade
de dispensa de licitacdo apresentada, encaminho o protocolado a Coordenacdo de
Planejamento para Indicacdo Orgamentaria e Declaracdo do Ordenador.

3. Em atencdo ao Estatuto da Micro e da Pequena Empresa, informo que a empresa que
apresentou a proposta mais vantajosa (Refrigeracdo Reis), se enquadra como ME,
conforme cadastro no CNPJ em anexo. As certiddes da empresa seguem igualmente
anexadas.

4. Deste modo, considerando as informacdes prestadas acima, segue tabela com o resumo do
objeto, distribui¢do dos exercicios financeiros de 2020 a 2021 e dados do fornecedor que

apresentou a proposta valida mais vantajosa.

e Resumo do Objeto:

Preco Preco

Objeto Quantidade Unitario Total

Manutencdo e limpeza de bebedouros e
purificadores de dgua da sede da Defensoria
Publica do Estado do Parana em Londrina. 02 R$1.375,00 | R$2.750,00

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010
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< ¢ Defensoria Publica do Estado do Parana
Defensoria Ptblica Coordenagdo Geral de Administracdo
do Estado do Parana Departamento de Compras e Aquisicfes

e [Exercicio Financeiro:

Periodo 2020 Periodo 2021
R$ 1.375,00 R$ 1.375,00

° Dados do fornecedor:

Empresa Roseli Almeida Silva 75225298915 (Refrigeracao Reis)
CNPJ 26.431.026/0001-88

TELEFONE (43) 3356-7530

E-MAIL Reis.filtros@hotmail.com

ENDERECO Rua Paranapanema, 355 — Vila Balarotti — Londrina-PR

BANCO Banco Ital Pessoa Juridica
AGENCIA 3737
CONTA 25400-7

5. Frise-se que previamente a avaliacdo da COJ, € necessario encaminhar o procedimento ao

Departamento de Contratos para elaboracdo de minuta contratual.

Atenciosamente,

Jaqueline Covezzi Romano Marczal
Departamento de Compras e AquisicOes

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA
2M(;1?|g|£2610001-88 CADASTRAL 26/10/2016

NOME EMPRESARIAL
ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.19-0-02 - Promocao de vendas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-07 - Manutencéao e reparacao de maquinas e aparelhos de refrigeragao e ventilagao para uso industrial e
comercial

82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PARANAPANEMA 355 kR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.025-330 VILA BALAROTTI LONDRINA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

reis.filtros@hotmail.com (43) 3356-7530

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/10/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkdkkk Fedekdkkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/11/2020 as 10:32:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CAI. A

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.431.026/0001-88
Raz3do Social:ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915
Endereco: R PARANAPANEMA 355 / VILA BALAROTTI / LONDRINA / PR / 86025-330

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/11/2020 a 03/12/2020

Certificagdo Niumero: 2020110406542862991060
Informacado obtida em 16/11/2020 10:43:44

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:30. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em:
27/11/2020 16:27. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: c7057a69fc784c9d307d08942ffc1c6f.
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Estado do Parana GLD)

i Q O
Secretaria de Estado da Fazenda (. 0113\ :)
Receita Estadual do Parana & QHZ—Z/L}},{

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N©° 022963267-32

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 26.431.026/0001-88
Nome: ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 16/03/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (16/11/2020 10:35:42)

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:30. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em:
27/11/2020 16:27. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: eb8ffcc83fb61a7728c472ec4162740b.
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Prefeitura do Municipio de

Londrina
Estado do Parana
Secretaria Municipal de Fazenda

VALIDO SOMENTE PARA FINS DE CONSULTA!
Contribuinte,

Confira os dados do Cadastro Mobiliario e, se houver qualquer divergéncia,
providencie junto ao setor de Alvara de Licenga da Secretaria Municipal de
Fazenda a sua atualizagao cadastral.

SITUAGAO CADASTRAL

C.M.C. DATA DO INiCIO DE ATIVIDADE
2304856 26/10/2016 00:00:00
RAZAO SOCIAL

ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915

CNPJ/CPF
26431026000188

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE

C331470700 - Manutencao e reparacao de maquin... (ltem: 14.01)
M731900200 - Promocao de vendas - (Medio Risc... (Item: 17.06)
N823000100 - Servicos de organizacao de feira... (Item: 17.10)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
RUA PARANAPANEMA 355
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86025330 | VILA BALAROTTI LONDRINA | PR
S|TUACAO CADASTRAL DATA

. 26/10/2016
At

vo 00:00:00
OPCAO SIMPLES NACIONAL SIMEI
SIM SIM

Nova consulta

Imprimir

e-mail: alvara.licenca@londrina.pr.gov.br

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:30. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em:
27/11/2020 16:27. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: e376e2f73dee750589eladd8fb877c5d.
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MINISTERIO DA FAZENDA S\
Secretaria da Receita Federal do Brasil IPrrrs:

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915
CNPJ: 26.431.026/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacado desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:26 do dia 16/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/05/2021.

Cadigo de controle da certidao: 3D91.4E8B.58A8.26F0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:31. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em:
27/11/2020 16:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 4c09c5bf017d75bc34ce3655bf7e3104.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ROSELI ALMEI DA SI LVA 75225298915 (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 26.431. 026/ 0001- 88

Certidédo n°: 30247226/ 2020

Expedi ¢cdo: 16/ 11/2020, as 10:41:24

Val i dade: 14/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 26.431.026/0001-88, NAO CONSTA do Banco
Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Com ssdo de Conciliacédo Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br

% %\ \
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "REFRIGERAC;/T\O REIS BEBEDOUROS" <reis.filtros@hotmail.com>

Para:
Data:

Assunto:

Anexos:

"Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
20/11/2020 11:15 (agora)

Re: Re: Revalidando Solicitagdo de Orcamento para manutengdo de purificadores de dgua em Londrina

8 arquivos :: Baixar todos de uma vez
IMG_20200604_170641.jpg (5.3 MB)

IMG_20200604_170652.jpg (5.4 MB)
IMG_20200604_170632.jpg (5.1 MB)
IMG_20200604_170738.jpg (3.9 MB)
IMG_20200604_170728.jpg (4.8 MB)
IMG_20200604_170714.jpg (5.5 MB)
IMG_20200604_170722.jpg (5.5 MB)
IMG_20200604_170706.jpg (5.1 MB)

Bom dia Jaqueline.

Seqgue..

Banco Ital Pessoa Juridica

Ag: 3737

C/c: 25400-7
Roseli Almeida Silva

Att

Por favor, confirme o recebimento deste e-mail!!

Daniel Almeida
Técnico em Refrigeragao

Refrigeragdo Reis - Desde 1995

Técnico Especializado em Manutencdao de Bebedouros e Purificadores de Agua, Freezers, Geladeiras Frost Free e
Semi Frost Free, Expositoras, Refresqueiras e Chopeiras Elétricas.

Rua Paranapanema 355
(43) 3356-7530 - WhatsApp (43) 98813-1244 e (43) 99995-7530

From: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Sent: Friday, November 20, 2020 11:06:35 AM
To: reis.filtros@hotmail.com <reis.filtros@hotmail.com>

Subject: Re: Re: Revalidando Solicitagcdo de Orcamento para manutencgdo de purificadores de agua em Londrina

Bom dia!

Conforme solicitado no histérico do email, por gentileza realizar o envio da seguinte informacgao:

- Dados bancarios da contratada.

Atenciosamente,

Jaqueline Covezzi Romano Marczal.

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 27/11/2020 16:29.
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Departamento de Compras e Aquisicdes A 11;\1? \
Defensoria Publica do Estado do Parana II;—,_fMo;j o)
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico \S\ _/'-‘;'

Em 10/09/2020 as 11:47 horas, "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Obrigada Daniel, recebido.

Departamento de Compras e Aquisicoes
Defensoria Publica do Estado do Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
(41) 3313-7317

Em 10/09/2020 as 11:42 horas, "REFRIGERACAO REIS BEBEDOUROS" <reis.filtros@hotmail.com> escreveu:
Por favor, confirme o recebimento deste e-mail!!

Daniel Almeida
Técnico em Refrigeragdo

Refrigeragao Reis - Desde 1995

Técnico Especializado em Manutencdo de Bebedouros e Purificadores de Agua, Freezers, Geladeiras Frost
Free e Semi Frost Free, Expositoras, Refresqueiras e Chopeiras Elétricas.

Rua Paranapanema 355
(43) 3356-7530 - WhatsApp (43) 98813-1244 e (43) 99995-7530

From: REFRIGERACAO REIS BEBEDOUROS <reis.filtros@hotmail.com>

Sent: Thursday, June 4, 2020 6:51:14 PM

To: DANIEL ALMEIDA <daaniel.almeeida@gmail.com>

Subject: Re: Solicitagdo de Orcamento para manutencédo de purificadores de dgua em Londrina

Boa tarde Francini, tudo bem??
Segue em anexo 0 orgamento para as manutencgdes dos purificadores da Defensoria Publica do estado.

Ficaram da seguinte forma:

1 Refil PuriPress IBBL R$95,00

1 Higienizagdo PuriPress R$20,00

7 Refis CZ+7 IBBL Expert R$135,00. SubTotal R$945,00
7 HigienizacOes IBBL Experto R$45,00. SubTotal R$315,00

Total do servico : R$1.375,00
Duas vezes ao ano : R$2.750,00

Qualquer duvida, estou a disposicao.

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 27/11/2020 16:29.
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Obter o Outlook para Android

From: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>

Sent: Thursday, June 4, 2020 3:56:06 PM

To: reis.filtros@hotmail.com <reis.filtros@hotmail.com>

Subject: Solicitacdo de Orcamento para manutencdo de purificadores de dgua em Londrina

Prezado Fornecedor,

Defensoria Publica do Estado do Parana em Londrina, conforme Termo de Referéncia em
anexo.

O orgamento deve ser enviado, preferencialmente, com timbre da empresa e ter validade
minima de 60 dias, deve ser direcionado a DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA -
DPPR e conter as seguintes informacdes:

- CNPJ e a razao social da empresa;

- Possibilidade de emissao de nota fiscal eletronica;

- Dados bancarios da contratada.

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboragao do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos, contribuicdes fiscais e
para-fiscais, despesas com transporte, seguros, materiais, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer outros 6nus fiscais e tributarios de origem Federal,
Estadual e Municipal.

Adicionalmente, solicitamos nome, enderego e CPF do responsavel pela empresa.

Dados Orgdo Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parana

Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba-PR

CEP:80530-010

CNPJ: 13.950.733/0001-39

Atenciosamente,

Francini dos Santos Pelegrini

Gestao de Pesquisa de Mercado

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 27/11/2020 16:29.
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CPF/CNPJ:  26431026000188 \f%}\‘__/ s/
300002

LIMPAR

Data da consulta: 16/11/2020 11:51:19
Data da ultima atualizagao: 14/11/2020 10:15:04

ORGAO/ENTIDADE = DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANGEO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:31. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 27/11/2020 16:29. Documento assinado nos termos do art.
18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 14c8b4229c9408f699a82e2fd6cade3f.
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PARANA Z
PARANA 7 Z
GOVERMNO DO ESTADC %

Ir para o conteudo — -
Mapa do Site

Acessibilidade

Contraste

A+

A

Menu Principal

Inicio

O que ¢ o Portal
Manual de Navegacdo
Glossario

Perguntas Frequentes
Agenda de Autoridades
Contatos

>

e Acesso a Informacao

Assuntos

o PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

o Plano Plurianual |4
Plano Plurianual
o Diretrizes Orgamentarias e Orcamento Anual [ 4

= Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO)
= Lei Orgamentdria Anual (LOA)

o Execugdo Orgamentaria |4
= Alterag6es Or¢amentdrias
= Execucdo Fisica do Orgamento - Programa
= Mensagem a Assembleia Legislativa
= Programagéo Financeira

o Normas Or¢amentarias [ 24
= Manual Técnico de Orgamento (MTO)
= Normas Estabelecidas para o Exercicio
= Legislagdo Fazenddria - Orgamentéria

o Normas Contdbeis |4
= Plano de Contas - PCASP
= Legislagdo Fazendaria - Contabil

o RECEITAS

o Receita Or¢gamentéria (34
= Consulta Detalhada
= QOutras Consultas

o Receita Tributaria Arrecadada [ 34
Receita Tributaria Arrecadada

o Receitas 2019 [ 34
Receitas 2019

o Receitas 2020 [ 34
Receitas 2020

o DESPESAS
o Gastos Publicos [ 34

= Consulta Detalhada
= Pagamentos Efetuados
= Consulta por Credor
= Total Desembolsado
= QOutras Consultas
o Divida Publica [ 34
= Precatérios
= Requisi¢do de Pequeno Valor
= Divida Pdblica Consolidada
= Divida Pdblica por Contrato
Repasses e Transferéncias >
Repasses do Governo Estadual aos Municipios
Repasses do Governo Federal ao Parand
Convénios do Governo Estadual
Convénios com o Governo Federal
Fundeb
= Funsaude
o Adiantamentos [ 34
Adiantamentos
Despesas 2018 |4
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3. Situag@o Fornecedores

Situacao Fornecedores

VOLTAR]

Empresas ou pessoas fisicas que querem fornecer produtos ou prestar servicos para 6rgaos do Governo do Estado estéo registradas no Cadastro Unificado. A partir dele, é possivel saber se o
fornecedor tem restricdes ou estd habilitado para ser contratado pela administragéo publica.
Este sistema estd regulamentado pelos decretos estaduais nimeros 9.762/2013 e 1.352/2015.

Razdo Social/Nome Fantasia/Nome: @ CNPJ/CPF: @ 26.431.026/0001-88

Municipio: @

Linha de Fornecimento: @ Todas as Linhas de Fornecimento ‘
Situag&o do Fornecedor: @ Todas as Situages do Fornecedor ‘
Orgéo: Todos os Orgaos ‘

PESQUISAR LIMPAR DOWNLOAD DO BANCO DE DADOS

O banco de dados disponivel para download foi gerado em 23/11/2020 as 05:13:31

Use as (v) para ordenar sua pesquisa.

>

Razdo Social/Nome CNPJ/CPF Situagéo do Fornecedor @

Fantasia/Nome Municipio @ Linha de Fornecimento

Sangéo @

Nenhum registro encontrado.

Fonte: Sistema GMS
Data da Consulta: 23/77/2020 as 10:04

+ Endereco
Controladoria Geral do Estado
Rua Mateus Leme, 2018
Centro Civico - Curitiba - PR
« Atendimento

55 (41) 3200-5890
8h30 as 18h

o SIC - Servico de Informacio ao Cidadao

Fale com 0 Ouvidor

Denuncie a corrupg¢io:
Formulirio online ou ligue para 0800 41 11 13

» Agenda de Autoridades

Deixe sua sugestio

Versdo 7.00 05/11/2020 09:00

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:31. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em:
27/11/2020 16:29. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 68fcfflfac00d6cc233137bf390bdbof.



https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=111964&codItemAto=710923
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=141147&indice=1&totalRegistros=8&dt=5.6.2019.16.39.47.922
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/acesso-a-informacao
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/fale-com-o-ouvidor
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/denuncie
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/agenda-autoridades
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/cadastro-sugestao

ePRCTOCOLO

Documento: COMPRAS_SituacaoFornecedores_PortaldaTransparencia.pdf.

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 27/11/2020 16:31.

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 27/11/2020 16:29.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
68fcfflfac00d6cc233137bf390bdb9f.

o
e Oc

T
O

(4

[/ N0\
| [Hs.123a Y |
\5 lk Mov. 28 Jil ‘3
(AN &/

N0




DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenadoria de Planejamento

INFORMAGAO N° 336/2020/CDP Protocolado: 15.421.038-5
Propésito: Indicacao de Recursos para Execugdo Orgamentaria da Despesa.

Objeto: Contratagao de servigos de limpeza e manutengéo dos purificadores de agua na cidade
de Londrina.

Valor Total: R$ 2.750,00
Valor Exercicio 2020: R$ 1.375,00

Dotacao Orcamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 3.3 — Fundo da Defensoria Publica / Fonte
Arrecadacgao Proépria / Outras Despesas Correntes.

Detalhamento da despesa or¢camentaria: 3.3.90.39.17 - Manut. Maquinas e Equipamentos.
Atesta-se a disponibilidade orcamentaria do exercicio 2020 com a emisséo do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF). Considera-se haver a disponibilidade financeira
com a execugao da previsdo da arrecadacao de receitas préoprias do Fundo da Defensoria
Publica.

Valor Exercicio 2021: R$ 1.375,00.

Consignado desta Indicagdo Orgamentaria, o valor referente ao exercicio subsequente constara
a dotagao da respectiva Lei Orcamentaria Anual.

Encaminha-se esta Indicagédo Orgamentaria ao Coordenador de Planejamento para apreciagéao
da consonancia da despesa com o Planejamento Institucional.

Curitiba, 30 de novembro de 2020.

Luciano Sousa
Gestao Orgamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parana
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Defensoria Publica do Estado do Parana

Defensoria Piiblica Coordenadoria Juridica

do Estado do Parand

DESPACHO n° 153/2020
Referéncia: P. 15.421.038-5

Ao Departamento de Compras e Aquisi¢oes,

1. Trata-se de anéalise de possibilidade de contratagdo direta, por meio de dispensa de
licitagdo, com fundamento no art. 24, 11, da Lei Federal n° 8.666/93, para prestagdo de servigos de
limpeza e de manutencao de 01 (um) bebedouro e 07 (oito) purificadores de agua, na sede da
Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/PR) em Londrina/PR.

2. Em apreciagao preliminar, verificou-se que a planilha de fl. 105 apresenta aparente
equivoco material no calculo de uma das cotagdes apresentadas, uma vez que a cotagdo da Bebouro
3B COM apresenta o respectivo valor de R$ 191,25 (cento e noventa e um reais e vinte e cinco
centavos) ao invés do valor total multiplicado por duas visitas anuais, conforme as observagoes
constantes na planilha, as quais determinam o calculo dobrado.

3. Além do mais, observa-se ainda que os valores da média total da ultima coluna (R$
209,22 ¢ R$ 1.464,54, respectivamente), também ndo estariam conforme as observagdes
constantes na planilha (calculo dobrado).

4, Seguindo a andlise preliminar, desta vez, em relacdo a minuta contratual, cumpre
apenas destacar que o presente procedimento de contratagdao nao foi iniciado a partir da nova Lei
Federal n.° 14.065/20.

5. Verifica-se que, a partir da informacdo do Coordenador de Planejamento (fls. 107-
108), o limite de dispensa apresentado pela MP 961/20 (atual Lei Federal n.° 14.065/20) reflete na
fundamenta¢ao da contratagao.

6. Por isso, verifica-se a necessidade de retificacdo da minuta do contrato para incluir
a referida Lei Federal n.° 14.065/20.

7. Dessa forma, encaminhe-se os autos inicialmente ao Departamento de Compras e
Aquisi¢oes (DCA), para verificar a necessidade de ajuste na planilha (itens 2 e 3).

8. Ap0s, caso se trate somente de equivoco material ou ndo haja necessidade de outros

(novos) ajustes, seja encaminhado os autos ao DPC para adequacdes na minuta contratual (itens
4-6).

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908.
Centro Civico — Curitiba - Parana
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Defensoria Publica do Estado do Parana

Defensoria Piiblica Coordenadoria Juridica
do Estado do Parand

0. Por fim, concluidos os eventuais ajustes realizados pelo DCA e pelo DPC, caso nao
se constate a necessidade de nova (s) diligencia (s), retornem-se os autos para esta Coordenadoria

Juridica.

Curitiba, 17 de dezembro de 2020.

Coordenader Juridico

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908.
Centro Civico — Curitiba - Parana
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GOVERNO DO ESTADO

DEFENSORIA PUBLICA DO PARANA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E AQUISICOES

Protocolo: 15.421.038-5

Contratacao de servico de limpeza e manutencao dos
purificadores de dgua na cidade de londrina

Interessado: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Data: 07/01/2021 10:31

Assunto:

DESPACHO

Sra. Francini Pelegrini,

1. Encaminho processo para verificacao de eventual necessidade de
revisdes ou esclarecimentos dos apontamentos dos pontos 2 e 3 do despacho
retro;

2. Apés, caso se verifique a situacao apontada no item 8 do mesmo
despacho, o processo deve ser encaminhado para o DPC;
3. Caso haja alguma outra situacao a ser revista, retornar.

Atenciosamente,

Gunther Furtado - Supervisor do Departamento de Compras e Aquisicoes

Assinado digitalmente por: Gunther Furtado em 07/01/2021 10:31. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Gunther Furtado em: 07/01/2021 10:31. Documento
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Defenso;i; Ptblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parana Departamento de Compras e Aquisicfes
DESPACHO Curitiba, 07 de janeiro de 2021.

Referéncia: 15.421.038-5
Para: Departamento de Contratos
Assunto: Pesquisa de mercado — Manutencéo e limpeza de purificadores de dgua — Sede

Londrina

Com cordiais cumprimentos, encaminho o protocolo que versa sobre a contratagéo
de empresa para a manutencdo e limpeza dos purificadores de dgua da Defensoria Publica do
Estado do Parané na cidade de Londrina.

Em cumprimento ao item 01 do despacho a fl.151, informo que o0s erros materiais
apresentados anteriormente no quadro de cota¢des foram sanados. Os valores unitarios das
manutencdes dos bebedouros e purificadores foram multiplicados pela quantidade de visitas
solicitadas no termo de referéncia (duas visitas ao ano).

Ja em cumprimento ao item 03 do despacho a fl. 149 da coordenacdo juridica,
informo que procedi a multiplicacdo por duas visitas na coluna do valor de média total,
encerrando assim a demanda encaminhada pela supervisdo do departamento de compras e
aquisicoes.

Deste modo, anexo 0 novo quadro de cotacBes e encaminho o protocolo para o

departamento de contratos de acordo com o solicitado no item 08 do despacho a fl. 149.

Atenciosamente,

Francini dos Santos Pelegrini

Departamento de Compras e Aquisicoes

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010

Centro Civico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7313 Paginaldel
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Procotoco - Purificadores de Agua - Sede Londrina

EMPRESA SAN FILTROS SCALA FILTROS REGRIFERAC/?\O REIS BEBEDOURO 3B
CNPJ 81.416.711/0001-43 09.494.908/0001-73 26.431.026/0001-88 21.274.813/0001-40
FORNECEDORES TELEFONE (43) 3024-4515 (43) 3322-7982 (43) 3356-7530 43 3347-7775
E-MAIL sanfiltros@hotmail.com scalafiltros@hotmail.com reis.filtros@hotmail.com casadosfiltrosebebedouros@hotmail.com
CONTATO Rodleine Florentino DANIEL Internet
Item Quantidade Valor Unitario Valor Total | Valor Unitario| Valor Total Valor Unitario Valor Total Valor Unitario Valor Total Média Unitaria Média Total

Manutencéo Puriticador de Agua 1 R$ 275,00 | R$ 550,00 | R$ 198,75 | R$ 397,50 R$ 171,88| R$ 343,76 | R$ 191,25 | R$ 382,50 | RS 209,22 | RS 418,44
Manutencéo Puriticador de Agua 7 R$ 275,00 | R$3.850,00 | R$ 198,75 | R$ 2.782,50 R$ 171,88 R$  2.406,32 | R$ 191,25 | R$ 2.677,50 | RS 209,22 [ R$  2.929,08
Total Geral R$ 4.400,00 | R$ 3.180,00 | R$ 2.750,08 | R$ 3.060,00 R$ 3.347,52

Os valores totais das empresas foram multiplicados por 2 visitas anuais.
~ Os valores da média total foram multiplicados por 2 visitas anuais.
Observagoes:

Curitiba, 07 de janeiro de 2021

Francini dos Santos Pelegrini
Gestdo de Pesquisa de Mercado
Departamento de Compras e Aquisi¢des

Assinado digitalmente por: Francini dos Santos Pelegrini em 07/01/2021 16:08. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Francini dos Santos Pelegrini em: 07/01/2021 16:04. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual
5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: c00a937b2f27df982201f9935229f5a3.
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Defensoria Piiblica
do Estado do Parand . . i
Defensoria Publica do Estado do Parana

Coordenadoria-Geral de Administracdo
Departamento de Contratos

DESPACHO Curitiba, 08 de janeiro de 2021
REFERENCIA: P. 15.421.038-5

Para: Coordenadoria Juridica

Assunto: Prestacdo de servicos de manutencdo e limpeza de bebedouros e purificadores de
4gua da sede da DPE/PR em Londrina

Sr. Coordenador,

1. Trata-se de procedimento que visa a contratacdo da prestacdo de servicos de manutencdo e

limpeza de bebedouros e purificadores de 4gua da sede da DPE/PR em Londrina.

2. Conforme despacho de fls. 149/150, foi determinada a remessa dos autos ao DCA para
verificacdo da necessidade de ajuste na planilha de cotacGes (item 7), bem como posterior remessa

ao DPC para retificacdo da minuta contratual a fim de incluir a Lei Federal n® 14.065/20 (item 8).

3. Apds manifestacdo do DCA e juntada do novo quadro de cotagdes (fls. 152/153) os autos

retornaram ao DPC.

4. Nesses termos, a minuta contratual foi retificada com a inclusdo da Lei Federal n°® 14.065/20
(fls. 158/169). As certiddes em nome da empresa estdo juntadas aos autos as fls. 129/131, 133/135
e 157 (certificado de regularidade do FGTS — CRF atualizado).

5. Por fim, registra-se que, conforme documentos de fls. 154/156, a Indicacdo Orcamentaria para
a presente contratacdo foi cancelada tendo em vista a anualidade da destinacdo dos recursos
orcamentarios. Assim, conforme orientacdo da CDP, nova indicagdo orcamentaria deverd ser

solicitada para execugdo da despesa no presente exercicio financeiro.

6. Diante do apresentado, encaminha-se o presente protocolo conforme determinado no item 9 do
despacho de fls. 149/150.

Atenciosamente,

Tobias Vieira Paim
Assessor Juridico
Departamento de Contratos

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba - Parana

Paginaldel
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DEFENSORIA PUBLICA 00 0C
DO ESTADO DO PARANA
V Coordenadoria Juridica

PARECER JURIDICO n° 003/2021
Referéncia: P. 15.421.038-5

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO.
DISPENSA EM RAZAO DO VALOR. ART.
24, 11, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E ART
19,1, “A”, DA LEI FEDERAL N° 14.065/20.
SERVICO DE LIMPEZA E MANUTENCAO
DE BEBEDOURO E PURIFICADORES.
PESQUISA DE PRECO DE MERCADO.
EXCLUSAO DE PROPOSTA
DISCREPANTE DAS DEMAIS. UTILIZACAO
DAS CAUTELAS NECESSARIAS A
CONTRATACAO COM BASE EM PRECO
JUSTO. AUTOS INSTRUIDOS NA FORMA
DO ART. 35, §4°, DA LEI ESTADUAL N°
15.608/2007. EXIGENCIA DE VISTORIA.
EXCEPCIONALIDADE JUSTIFICADA.
OBSERVADA PREFERENCIA DE
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE. NECESSIDADE DE
ATO  FORMAL DO  PRIMEIRO
SUBDEFENSOR PUBLICO-GERAL.
RESOLUCAO N.° 104/2020.
POSSIBILIDADE. RESSALVA DE NOVA
INDICACAO ORCAMENTARIA.

A Coordenadoria de Planejamento,

1. RELATORIO

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908.
Centro Civico — Curitiba - Parana
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Coordenadoria Juridica

1. Trata-se de analise de possibilidade de contratacao direta, por dispensa de
licitagdo, com fundamento no art. 24, Il, da Lei Federal n° 8.666/93, para prestacao de
servigos de limpeza e de manutengao de 01 (um) bebedouro e 07 (oito) purificadores
de agua, na sede da Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/PR) em
Londrina/PR.

2. A fl. 3, o despacho do Coordenador de Planejamento explicita a razdo da
necessidade de contratagao, qual seja: manter o adequado fornecimento de agua para
consumo dos servidores publicos e dos usuarios do servigo publico de acesso a justiga
em Londrina/PR.

3. Os autos estao instruidos: despacho de abertura, com justificativa da
necessidade da contratacdo (fl. 03); despacho de instrucdo procedimental do
Coordenador-Geral de Administracdo (fls. 05-06); Termo de Referéncia (fls. 16-22);
aprovacdo do Termo de Referéncia pelo Coordenador de Planejamento (fl. 24);
informagéo da sede de Londrina/PR (fls. 26-30); informacgdes da pesquisa de mercado
pelo Departamento de Compras e Aquisicbes com indicagdo da proposta de melhor
preco (fls. 68-69); quadro de cotacdes (fl. 105); manifestacdo da Gestao Orcamentaria
(fl. 106); manifestacdo favoravel a dispensa de licitagdo pela Coordenacédo de
Planejamento (fl. 107-108); indicag&o de que se trata de empresa de pequeno porte pelo
Departamento de Compras e Aquisi¢coes (fls. 109-111); analise prévia de indicagao
orcamentaria (fl. 47-48); (fl. 46); Informacao N° 336/2020/CDP da Gestao Orgamentaria
(FL. 124-125); nova manifestagado do Coordenador de Planejamento (fl. 126); declaragéo
do ordenador de despesas (fl. 127); certiddes de regularidade fiscal, de regularidade
junto FGTS; e negativa de débitos trabalhistas (fls. 129-133); consulta ao sistema GMS
(fl. 134-135); minuta do contrato (fls. 136-147); despacho do Departamento de Contratos
(fl. 148); despacho n°® 153/2020, desta Coordenadoria Juridica solicitando diligéncias (fls.
149-150); despacho do Departamento de Compras e Aquisigdes apresentando novo
quadro de cotagbes (fls. 152-153); mensagem da Coordenagdo de Planejamento
informando o cancelamento das Indicagdo Orgamentaria (fl. 154); Certificado de
Regularidade do FGTS — CRF (fl. 157); nova minuta contratual (fls. 158-169);

manifestacdo do Departamento de Contratos sobre os ajustes realizados.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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4. ApoOs, os autos retornaram a esta Coordenadoria Juridica para Parecer
Juridico.
5. E o breve relatério.

2. FUNDAMENTACAO

6. A Constituicdo Federal de 1.988 estabelece em seu artigo 37, inciso XXI, a
obrigatoriedade de processo de licitagdo publica para a contratagdo de obras, servigos,
compras e alienagoes, ressalvando, entretanto, casos especificos previstos em lei.

7. Ao regulamentar o referido dispositivo constitucional, a Lei Federal n°
8.666/93 estipulou, em seus artigos 17, 24 e 25, diversas hipoteses de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, dentre as quais se encontra a hipétese de contratagao por
dispensa “para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”, conforme art. 24,
inciso Il, da supracitada lei.

8. Ou seja, a contratacao direta, por dispensa de licitacdo, poderia ocorrer
quando o contrato ndo ultrapassasse o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Com o
advento do Decreto Federal n® 9.412/2018, o referido valor passou a ser de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

9. Ocorre que, atualmente, estdo em vigéncia a Lei Federal n.° 8.666/93, a Lei
Federal n® 14.065/20, e a Lei Federal n.° 13.979/20.

10. Todas as referidas leis trazem a possibilidade de contratacado direta por
meio de dispensa de licitacao.

11. Em relagdo as diferengas entre a contratagao direta por meio da dispensa
prevista na Lei Federal n.° 8.666/93 e a contratacdo direta para o enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do COVID-19
prevista na Lei Federal n.° 13.979/20, cumpre mencionar que tais diferencas se
encontram enfrentadas no Parecer n.° 174/20.

12.  Especificadamente sobre a Lei Federal n°® 14.065/20, observem-se o0s

dispositivos previstos no art. 1°, inciso | c/c art. 2° que tratam sobre o tema:

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908.
Centro Civico — Curitiba - Parana
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Art. 1° A administragdo publica dos entes federativos, de todos os Poderes e
orgaos constitucionalmente auténomos fica autorizada a:

| - dispensar a licitagdao de que tratam os incisos I e Il do caput do art. 24 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) R$ 100.000,00 (cem mil reais), para obras e servigos de engenharia, desde que
nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou para obras e servigos
da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizados conjunta e
concomitantemente; e

b) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para outros servigcos e compras, desde
gue nao se refiram a parcelas de um mesmo servico ou de compra de maior vulto,
que possam ser realizados de uma so vez;

[...]

Art. 2° O disposto nesta Lei aplica-se aos atos realizados durante o estado de
calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n® 6, de 20 de marco de
2020.

Paragrafo unico. O disposto nesta Lei aplica-se aos contratos firmados no periodo
de que trata o caput deste artigo independentemente do seu prazo ou do prazo de

suas prorrogagoes.

13. A partir da analise dos referidos dispositivos legais, verifica-se que durante
o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n°® 6/20, subsiste a
possibilidade de dispensa em razao com valores distintos (maiores) daqueles valores
fora do estado de calamidade.

14. Dessa forma, dentre outros, os 6rgaos constitucionalmente autbnomos dos
entes federativos ficam autorizados a dispensar a licitagao em valores maiores ao limite
previsto na Lei Geral n.° 8.666/93.

15. A alteragao foi até mesmo destacada por um dos érgéos legiferantes, in

casu, o Senado Federal, note-se:

Lei flexibiliza regras de licitagdo até o fim do estado de calamidade publica

e Dispensa de licitagdao

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908.
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Sera permitida para obras e servigos de engenharia de valor até R$ 100 mil (antes o limite
era de R$ 33 mil). E para compras e outros servigos de valor até R$ 50 mil (antes, era de
R$ 17,6 mil).

Fonte: Agéncia Senado’

16. Cumpre apenas destacar que, diferentemente da dispensa prevista na Lei
Federal n.° 13.979/20, a Lei Federal n°® 14.065/20 (fruto da convers&o da MP n.° 961/20)
nao exige que a contratacédo seja destinada ao enfrentamento da pandemia/estado de
calamidade.

17. Tal conclusdo também €& corroborada pela analise apresentada pela

Consultoria Zénite? ao proceder comentarios sobre a nova Lei, cumpre transcrever:

Novidades da Lei n° 14.065/2020: contratagcdes publicas durante o estado de
calamidade publica [...]

"Diferentemente do que ocorre com as disposi¢des contidas na Lei n® 13.979/2020
— que contém normas que somente tem aplicagdo quando das licitagdes ou
contratagbes destinadas ao enfrentamento da pandemia — as normas da nova lei
tem vigéncia e aplicagdo em relacdo a qualquer espécie de contratacéo, destinada
ou ndo ao enfrentamento direto ou indireto da pandemia de Covid-19.[1]

[1] Muitos 6rgédos e entidades estdo deixando de aplicar os novos limites para as
contratagdes diretas na perspectiva de que se aplicam apenas para contratagdes
destinadas ao enfrentamento, direto ou indireto da pandemia. Nado é correta esta

interpretagao.

18. In casu, verifica-se que o presente servico ndao se refere a servigos de
engenharia, portanto, a dispensa no presente caso, sujeitar-se-ia ao limite de até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o permissivo legal previsto no art. 1°, inciso |,
“b”, da Lei Federal n.° 14.065/20.

19. Cumpre lembrar ainda que a dispensa de licitagao se verifica nas situagdes
em que, embora viavel a competicdo entre os particulares, a licitagdo afigura-se

objetivamente incompativel com os valores norteadores da atividade administrativa

I https://www]12.senado.leg.br/noticias/materias/2020/10/01/lei-flexibiliza-regras-de-licitacao-ate-o-fim-do-estado-

de calamidade-publica. Acesso me data de 08/12/2020.
https://www.zenite.blog.br/novidades-da-lei-no-14-065-2020-contratacoes-publicas-durante-o-estado-de-
calamidade-publica/. Acesso em data de 08/12/2020.
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20. Para Margal Justen Filho:

“A pequena relevancia econémica da contratacdo nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administracao Publica”.

21. Pois é precisamente isso que se verifica no caso concreto. Embora possivel
a realizacao de licitacdo, apds a realizacdo da cotagcao se verificou que a contratagao
envolve custos inferiores aqueles estabelecidos na Lei Federal n® 14.065/20 (fruto da
conversao da MP n.° 961/20).

22. Desse modo, possivel a dispensa da licitagdo, com fundamento no art. 24,
Il, da Lei Federal n° 8.666/93 c/c a Lei Federal n° 14.065/20.

23. A respeito do modo de pesquisa de prego, importa observar que a
legislagdo em matéria de licitagdes estabelece em diversos momentos a necessidade de
realizacdo de ampla pesquisa de mercado?, a fim de que se verifique a média de valores
praticados em relagdo ao objeto a ser licitado.

24. Nesse sentido, o Tribunal de Contas da Unido tem reconhecido que a
realizacdo de pesquisa exclusivamente junto a fornecedores ou prestadores de servigos
muitas vezes nao permite a afericdo das reais condicbes de preco no mercado; nesse

sentido:

A estimativa que considere apenas cotagao de pregos junto a fornecedores pode
apresentar precos superestimados, uma vez que as empresas nao tém interesse
em revelar, nessa fase, o real valor a que estado dispostas a realizar o negécio.

Os fornecedores tém conhecimento de que o valor informado sera usado para a

3 Exemplificativamente, vale mencionar os art. 15, §1° e 43, IV, ambos da Lei Geral de Licitagdes; art. 4°, XXIV,
“e”; art. 5°, I1I; art. 23, §2°; e art. 35, §4°, VIII, todos da Lei Estadual n® 15.608/2007.
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definicdo do preco maximo que o 6rgdo estara disposto a pagar e os valores

obtidos nessas consultas tendem a ser superestimados®.

25.  Assim, aquela Corte tem recomendado a utilizagdo de mais de uma técnica
de pesquisa de pregos de mercado, devendo-se evitar a consulta apenas a potenciais
fornecedores®. Alias, & exatamente nesse sentido que o art. 10, IV, da Lei Estadual n°
15.608/2007 estabelece a necessidade de se observar os pregos praticados pela propria

Administracédo Publica; veja-se:

Art. 10. As compras, sempre que possivel, devem: (...)

IV — observar os precgos praticados pela Administracdo Publica;

26. De qualquer modo, o art. 9° do Decreto Estadual n° 9.776/2016 autoriza
expressamente a utilizagdo de apenas um dos parametros de pesquisa elencados no
aludido dispositivo, cuja escolha devera ser devidamente justificada pela autoridade

competente. Confira-se:

Art. 9.° A pesquisa de pregos sera realizada mediante a utilizacdo de um dos
seguintes parametros:

| - Precos existentes nos bancos de pregos do Sistema GMS;

Il - Precos obtidos por outros 6rgaos ou entidades publicas;

Il - Pesquisa com os fornecedores ou prestadores de servigos, conforme o caso;
IV - Precos de tabelas oficiais; e

V - Pregos constantes de banco de precos e homepages. (...)

§ 3.° A utilizacdo de qualquer dos métodos constantes dos incisos | a IV deste
artigo para a obtengdo do resultado da pesquisa de pregcos devera ser

devidamente justificada pela autoridade competente.

27. De fato, o préprio TCU considera haver maior risco de distorgées nas

licitagcbes envolvendo quantias vultosas, 0 que ndo ocorre nos casos de dispensa por

4 Acorddo 299/2011 — TCU - Plenério, julgado em 9 de fevereiro de 2011.
5 Acorddo 2816/2014 — TCU — Plenario, julgado em 22 de outubro de 2014.
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valor®, raz&o pela qual nio se verifica qualquer ilegalidade na utilizagdo do parametro de
pesquisa com os fornecedores para identificagdo do pre¢co de mercado.

28. Desse modo, entende-se que foram tomadas as cautelas necessarias a
garantia da contratagdo por preco justo, conforme esclarece a unidade técnica “Apos
varios contatos, foram recebidas cinco propostas, das empresas: San Filtros, Scala
Filtros, Refrigeracdo Reis, Eletro Londres e Bebedouro 3B( Casa dos Filtros e
Bebedouros... Visando a diversificagdo das fontes de informagdo acerca dos pregos
praticados pelo mercado consultei o Portal da Transparéncia do Estado do Parana assim
como o sitio eletrobnico GMS em sua opg¢éo de busca por licitagcbes em fase externa.
Informamos que o site GMS retornou como resultado uma licitagao da propria Defensoria
Publica do Estado do Parana em seu processo para manutengcdo e limpeza de
purificadores em outras sedes.” (fl. 68), e determina o art. 5°, lll, da Lei Estadual n°
15.608/2007.

29. Arespeito dainstrucédo do procedimento, verifica-se a necessidade de nova
indicac&do dos recursos orgamentarios proprios para a despesa, uma vez que a anterior
foi cancelada (fl. 154 e 156).

30. Em relagdo aos demais documentos exigidos pelo art. 35, §4°, da Lei
Estadual n° 15.608/2007, verifica-se que foram devidamente apresentados. Note-se o

comando previsto no referido dispositivo legal:

6 “Realizadas as diligéncias, a Selog, na instrugdo da pega 40, concluiu que a representagido deveria ser conhecida
para, no mérito, ser considerada improcedente, sem prejuizo de que fosse feita recomendacdo a drgdos superiores da
Administragdo Publica no sentido de que: ‘no planejamento de contratacdes de empresas para prestacdo de servicos
de organizacdo de eventos, ndo restrinja a pesquisa de precos as cotagdes realizadas junto a potenciais fornecedores,
adotando também outras fontes como pardmetro, principalmente as contratacdes similares realizadas por outros
orgdos ou entidades publicas, conforme previsto no art. 2°da IN 5/2014 SLTI/MP, c/c o art. 15, V, da Lei 8.666/93’.
Com efeito, a analise das informagdes e documentos enviados ao Tribunal pelas entidades diligenciadas, em cotejo
com os dados de pregdes de outros Orgdos e entes, conforme pesquisa feita pela unidade técnica no Sistema
Comprasnet, demonstrou que a diferenga acentuada entre o valor estimado e o aceito apds a fase de lances ndo é um
fato pontual que teria acontecido nos certames questionados nesta representacao, mas se trata de situagdo, até certo
ponto, recorrente na Administragdo Publica. (...) Restou comprovado dessa andlise que: as pesquisas de pregos ndo
refletem a realidade praticada no mercado, sendo, pois, inadequadas para delimitar as licitagdes; as pesquisas nao
apresentam consisténcia, uma vez que a diferenca entre a menor e a maior cotagdo, em muitos casos, ¢ desarrazoada,
chegando a quatro vezes; e as empresas, em resposta a pesquisas realizadas pela Administragdo Publica, tendem a
apresentar propostas de precos com valores muito acima daqueles praticados no mercado, retirando desse
instrumento a confiabilidade necessaria para balizar contratacdes que envolvem quantias considerdveis”. Acordao
2816/2014 — TCU — Plenario, julgado em 22 de outubro de 2014.
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Art. 35. A dispensa ou a inexigibilidade de licitacdo requer sempre ato
formal fundamentado da autoridade competente, publicado na imprensa oficial,
com excegao das hipéteses previstas nos incisos | e Il do art. 34 desta lei. (...)
§4°. O processo de dispensa e de inexigibilidade sera instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

| - numeracgao sequencial da dispensa ou inexigibilidade;

Il - caracterizacao da circunstancia de fato que autorizou a providéncia;

Il - autorizagdo do ordenador de despesa;

IV - indicacdo do dispositivo legal aplicavel;

V- indicagao dos recursos orgamentarios proprios para a despesa,;

VI - razdes da escolha do contratado;

VIl - consulta prévia da relagao das empresas suspensas ou impedidas de licitar

ou contratar com a Administracdo Publica do Estado do Parana;

VIII - justificativa do prego, inclusive com apresentacdo de or¢camentos ou da
consulta aos precos de mercado;

IX- documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serdo alocados;

X- pareceres juridicos e, conforme o caso, técnicos, emitidos sobre a
dispensa ou inexigibilidade;

Xl - no caso de dispensa com fundamento nos incisos | e |l do art. 34 desta lei,
expressa indicagdo do valor estimado para a contratacdo, podendo ser
dispensada nestas hipéteses a audiéncia do érgao juridico da entidade;

Xl - prova de regularidade para com as fazendas Federal, Estadual e Municipal
do domicilio ou sede da empresa, bem como de regularidade para com a Fazenda
do Estado do Parang;

XIll - prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), mediante a
apresentagcao da Certidao Negativa de Débitos/CND e ao (FGTS), mediante a
apresentacgao do Certificado de Regularidade de Situagao/CRS.

31. Assim, ressalvada a necessidade de proceder a Indicagcdo Orcamentaria
para a execucao da despesa no exercicio do ano de 2021, ndo se encontram outros

Obices.
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32. Quanto a possibilidade de faculdade a realizagdo de visita técnica aos
locais, conforme item 4 do Termo de Referéncia (fl. 17), nao se verificam &bices,
conforme ja esclarecido por esta Coordenadoria Juridica em outras manifestagoes’.

33. Por fim, vale mencionar ainda, que no presente caso foi observada a
preferéncia de contratagcdo com microempresas e empresas de pequeno porte prevista
no art. 49, IV, da Lei Complementar Federal n° 123/06, conforme esclarece a
administradora publica as fls. 109-110.

34. Dessa forma, sanada a ressalva apontada no item 31, o feito devera ser
instruido com a deciséo favoravel do Primeiro Subdefensor Publico-Geral e edi¢gao de
ato formal pelo mesmo justificando a contratagao e a dispensa de licitagdo, nos termos
da Resolugao DPG 104/2020.

3. CONCLUSAO

35. Diante do exposto, sanada a ressalva apontada no item 30 — nova
Indicagdo Orgamentaria, ndo se vislumbram o&bices a contratagdo direta, por meio da
dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 24, |l, da Lei Federal n° 8.666/93 c/c art.
1°, 1, “b”, da Lei Federal n° 14.065/20 e art. 49, IV, da LC n° 123/06, tendo em vista a
contratagcdo com empresa de pequeno porte.

36. Deve-se instruir o feito com decisdo favoravel do Primeiro Subdefensor
Puablico-Geral e a edigdo de ato formal pelo mesmo justificando a contratacédo e a
dispensa de licitagdo, conforme Resolucdo DPG 104/2020.

37. Por fim, atente-se para o prazo de validade das certiddes, que deverao ser
atualizadas caso necessario.

38. E o parecer. A deliberacio.

7 Cite-se, por exemplo, o Parecer jurdicio n.° 101/2020, note-se a ementa: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. DISPENSA EM RAZAO DO VALOR. ART. 24, II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E ART. 34, II,
DA LEI ESTADUAL N° 15.608/2007. PESQUISA DE PRECO DE MERCADO. CONSULTA AO SISTEMA GMS.
UTILIZACAO DAS CAUTELAS NECESSARIAS A CONTRATACAO COM BASE EM PRECO JUSTO.
VISTORIA. FACULDADE AOS LICITANTES. POSSIBILIDADE DE EXIGENCIA DESDE DE CUMPRIDOS
O0S REQUISITOS. TCU. IN CASU, NAO DEMONSTRADA. DESNECESSIDADE DE CONTRATO. AUSENCIA
DE MANIFESTACAO. DILIGENCIAS NECESSARIAS. AUTOS INSTRUIDOS NA FORMA DO ART. 35, §4°,
DA LEI ESTADUAL N° 15.608/2007. PREFERENCIA DA LC 123/06 OBSERVADA. CONTRATACAO
DIRETA. NECESSIDADE DE ATO FORMAL DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL.
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Curitiba, 14 de janeiro de 2021.

RICARDO MENEZES DA SILVA

Coordenador Juridico
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Coordenagao de Planejamento

INFORMAGAO N° 025/2021/CDP Protocolado: 15.421.038-5

Propésito: Indicacao de Recursos para a Execugdo Orcamentaria da Despesa.

Referéncia fl. 153 |

Prestagdo de servigos de manutengdo e limpeza de bebedouros e purificadores de dgua da sede da Defensoria Publica do
OBIJETO: . .

Estado do Parana em Londrina.
VALOR 2021 : RS 2.750,08
DOTAGAO: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 3.3 |Fundo da Defensoria Publica / Fonte Arrecadagdo Propria / Outras Despesas Correntes
Detalhamento:| 3.3.90.39.17 Manutencdo e Conservagdo de Maquinas e Equipamentos
VALOR 2022 : | RS - Valores referentes aos dois exercicios subsequentes constardo as dotagbes das respectivas
VALOR 2023 : RS - Leis Orcamentdrias Anuais.

Considera-se haver a disponibilidade orcamentaria, uma vez consignada a previsdo desta
despesa na Lei Orgamentaria Anual 2021, consolidada as dotagdes conforme anexos da Lei
20.446/20.

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execug¢ao da previsdo da arrecadacao de
receitas proprias do Fundo da Defensoria Publica.

Atualiza-se, na oportunidade, o contido no despacho a fl. 106, apresentando-se a seguir o quadro
de verificacdo do saldo para Indicagdo Orgamentaria a Dispensa de Licitagdo por Valor no
exercicio de 2021.

Encaminha-se esta Indicacdo Orgamentaria para apreciacao do Coordenador de Planejamento.

Curitiba, data da assinatura digital.

Luciano Sousa
Gestao Orgamentaria
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Didrio Oficial Certificado Di almente

Diério(JFICIALParand

iria e Servicas

18/01/2021 08

Com

| 146 | 6 feira | 18/Dez/2020 - Edigao n° 10835

ESTADO DO PARANA - ORCAMENTO DE 2021

ESSENCIAL A JUSTICA 0 44.185.680 0
AGAO JUDICIARIA 0 44.185.680 0
GESTAO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTERIO PUBLICO E DEFENSORIA PUBLICA 0 44.,185.680 0
0760.03061436.009 FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA - FUNDEP 0 44.185.680 0
Promover a atuagdo da Defensoria Publica em todas as mesorregides do Estado do Parand. A atuagdo institucional regionalizada considera a manutengdo, estruturagdo
e modernizagdo das unidades de atendimento, a qualificagido de pessoal, a implantacio de sistemas e o aprimoramento das atividades.
PRODUTOS
Especificagdes Produto Un. Medida Mesorregifes
900 905 910 915 920 925 930 935 940 945
Estabelecer as unidades de atendimento da Defensoria Publica unidade administrada unidade 1 2 1 3 2 3 1 2 1 1
ENCARGOS ESPECIAIS 0 0 446.320
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 0 446.320
OBRIGAGOES ESPECIAIS 0 0 446.320
0760.28846999.189 ENCARGOS ESPECIAIS — FUNDEP 0 0 446,320
Cumprir as obrigag¢des tributdrias e contributivas, tais como: PASEP, precatérios, agdes trabalhistas, obrigag¢des de pequeno valor e outros encargos conforme

legislagdo vigente. Viabilizar o pagamento dos encargos especiais no dmbito do FUNDEP.

6009 95 90 12.245.000 0 25.953.680 1.500.000 200.000
95 91 1.755.000 0 2.532.000 0 0
95 T 14.000.000 0 28.485.680 1.500.000 200.000
T T 14.000.000 0 28.485.680 1.500.000 200.000
9189 95 90 0 0 446.320 0 0
95 T 0 0 446,320 0 0
T T 0 0 446.320 0 0

990

© o o o o o o

995

171

44.185.680
44.185.680
44.185.680
44.185.680

Total
17

446.320
446.320
446.320
446,320

39.898.680
4.287.000
44.185.680
44.185.680
446.320
446,320
446.320

26.

Bonamigo de Sousa em:

Luciano
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Coordenacéo de Planejamento

Protocolo n.° 15.421.038-5
DESPACHO

1. Ciente da Informacgao N° 025/2021/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional.

2. Proceda-se a juntada da Declaragdo do Ordenador de Despesas.

Curitiba, data da assinatura digital.

NICHOLAS MOURA E SILVA
Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7375

Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 18/01/2021 13:58. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 18/01/2021 08:26.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 24c716b8064adb586ch21cc63de265e0.
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Documento: 025_CDP_15.421.0385.pdf.

Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 18/01/2021 13:58.

Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 18/01/2021 08:26.
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Defensoria Publica-Geral

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Tendo sido efetuadas as analises devidas, DECLARO que a despesa objeto
deste Protocolo n°. 15.421.038-5 possui adequagao orgamentaria e financeira com a
Lei Orcamentaria Anual de 2021, Lei n° 20.446/20, bem como compatibilidade com o

Plano Plurianual, Lei n® 20.077/19, e com a de Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei n°
20.431/20.

Curitiba, data da assinatura digital.

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010 — Centro Civico — Curitiba — Parana

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 18/01/2021 14:25. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 18/01/2021 12:53.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: ba6325e71f2024celbec7d43421ee268.
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Gerar Pré-Empenho - Acesso a Cabegalhos de Pedidos

JD Edwards

https://financeiro.siaf.pr.gov.br/jde/E 1 Menu.maf’RENDER_MAFLET=E 1Menu&jdeowpBackButto...

P

LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA
Daza)
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Mov. 8//5

IFJ(_) g_)("

* SItF > Dezpesa > Prié Empenho
Gerar Pré-Empenho - Acesso a Cabecalhos de Pedidos

" (1 4 X = Llnha(R) {z; Ferramentas (T)
Registros 1 -2
7% Datade Pré. Unidade Nat. Despesa/
:& Criagdo Credor Empenho Orgamentaria Receita
- 30/11/20 983223 20000277 0760 33903917
18/01/21 983223 21000036 0760 33903917

Descr

Manut Conserv Maq Equip

Manut Conserv Maq Equip

*15.421.038-5*

Detalhamento
Histérico

Contratagdo de servigos de limpeza e manutencdo dos purificadores de agua na cidade de Londrina. P.: 15.421.038...

Prestagdo de servigos de manutengéo e limpeza de bebedouros e purificadores de agua da sede da Defensoria Publi...

Personal Form: | (No Personalization)

04

No. da Elemento Saldo Orgamento Valor

Licitagao de Despesa  Anterior Total
39 3.690.843,55
39 10.865.363,63 2.750,08

- Consulta: Todos os Registros |~

Saldo Orgamento
Posterior

3.689.468,55
10.862.613,55

18/01/2021 15:15

1ofl
Assinado digitalmente por: Luciano Bonamigo de Sousa em 18/01/2021 16:36. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 18/01/2021 16:36. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual
5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 7fd58054fc1444a0e5cld8a33c6eddh0.
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PARANA @ N

GOVERNO DO ESTADO

DEFENSORIA PUBLICA DO PARANA
GABINETE DO 1 SUBDEFENSOR GERAL

Protocolo: 15.421.038-5
Contratacao de servico de limpeza e manutencao dos
purificadores de dgua na cidade de londrina

Interessado: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Data: 02/02/2021 11:34

Assunto:

DESPACHO

Atendendo solicitacao verbal da Coordenadoria Juridica, retornem os

autos aquele Setor.
Curitiba, 02 de fevereiro de 2021.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
1o Subdefensor Publico-Geral do Estado do Parana

Assinado digitalmente por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 02/02/2021 11:51. Inserido ao protocolo 15.421.038-5 por: Roberta Ferreira em: 02/02/2021 11:34.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 422cd16e04733653b9262f6afab41fac.
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Coordenadoria Juridica

DESPACHO N° 010/2021
Protocolo n.° 15.421.038-5

DESPACHO

1. Trata-se de procedimento administrativo para a contratagao direta, por meio
de dispensa de licitagcdo, com fundamento no art. 24, Il, da Lei Federal n° 8.666/93,
para prestacao de servigos de limpeza e de manutencao de 01 (um) bebedouro e 07
(sete) purificadores de agua, na sede da Defensoria Publica do Estado do Parana
(DPE/PR) em Londrina/PR.

2. Apos o tramite regular para proceder a contratagdo, o Parecer Juridico n°
003/2021 concluiu que “... ndo se vislumbram Obices a contratacdo direta, por meio
da dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 24, I, da Lei Federal n° 8.666/93
c/c art. 1° 1, “b”, da Lei Federal n° 14.065/20 e art. 49, 1V, da LC n° 123/06, tendo em
vista a contratagdo com empresa de pequeno porte.”.

3. Ocorre que ap6s a devida analise sobre os fundamentos legais nos itens 09 a
22 do referido Parecer, verificou-se que a Lei Federal n° 14.065/20 (lei excepcional)
atualmente ndo se encontra em condigbes de produzir efeitos! para os atos
praticados apds a data de 31/12/2020 — ultimo dia da vigéncia do Decreto Legislativo
n.° 06/2020.

4. Desse modo, considerando que até momento n&o houve a edi¢ao de novo ato
decretando o estado de calamidade no dmbito federal?, o valor atual para a dispensa
de licitacdo permanece aquele previsto no art. 24, 1l, da Lei Federal n.° 8.666/93,
qual seja, R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5. Ante a presente retificacdo do fundamento legal previsto na conclusdo do
Parecer n.° 033/2021, e, considerando que Informagéo n° 025/2021/CDP ja adequou
a Indicacdo de Recursos para a Execucdo Orgcamentaria da Despesa, reitera-se a

possibilidade decisao favoravel do Primeiro Subdefensor Publico-Geral e a edigao

! Nesse sentido o art. 2°, caput, da referida Lei Federal:

Art. 2° O disposto nesta Lei aplica-se aos atos realizados durante o estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

2 No Estado do Parana o Decreto Estadual n.° .543/2020 prorrogou o estado de calamidade publica
para enfrentamento do novo coronavirus.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Nome da Rua, n° — Bairro — Cidade/Estado. CEP xx.xxx-xxx. Telefone: (0xx) Xxxx-xxxx

|
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DO ESTADO DO PARANA

Coordenadoria Juridica

de ato formal pelo mesmo justificando a contratagcdo e a dispensa de licitagéo,
todavia com base na Lei Federal n.° 8.666/93 (ainda vigente).

6. Entretanto, necessaria a exclusdo da Lei Federal n° 14.065/20 como
fundamento legal, em razéo de fato superveniente ao despacho inicialmente exarado
por esta Coordenadoria Juridica.

7. Por fim, atente-se para o prazo de validade das certiddes, que deverao ser
atualizadas caso necessario.

8. Encaminhem-se os presentes autos ao Departamento de Contratos.

Curitiba, 02 de fevereiro de 2021.

RICARDO MENEZES DA SILVA

Coordenador Juridico

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Nome da Rua, n° — Bairro — Cidade/Estado. CEP xx.xxx-xxx. Telefone: (0xx) Xxxx-xxxx
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Protocolo n° 15.421.038-5

DECISAO

1. Trata-se de procedimento instaurado pela Coordenadoria de Planejamento, para a
contratacdo de servicos de limpeza e manutencdo dos purificadores de agua da sede da Defensoria
Publica em Londrina (fls. 03/04).

2. A Coordenadoria-Geral de Administragdo em manifestacdo solicitou a especificacdo
do objeto e determinou o sequenciamento do procedimento para abertura de licitacdo (fls. 05/06).

3. O Departamento de Infraestrutura e Materiais apresentou o quantificativo e
especificagdes técnicas a serem utilizadas (fls. 07/10); e o Departamento de Compras e Aquisi¢oes
atualizando as informacdes de quantitativos, apresentou o Termo de Referéncia Preliminar (fls. 16/22),
o0 qual apos apreciacdo e manifestacdo do Departamento de Contratos (fls. 23), recebeu a aprovagéo da
Coordenadoria de Planejamento (fls. 24).

4. A Sede interessada informou que realizou cotagdo com 12 (doze) prestadores de
servico, mas que so obteve retorno de 03 (trés) proponentes, anexou as cotagdes recebidas e os e-mails
encaminhados (fls. 26/65).

5. Ap0s, o Departamento de Compras e Aquisi¢cdes avaliou as cotagdes recebidas e
entendendo ndo ser possivel o prosseguimento do feito com as informagdes até entdo colhidas, efetuou
novas cotacles, informou que recebeu 05 (cinco) propostas, e que com o objetivo de diversificar as
fontes de informagdes sobre precos praticados no mercado, consultou o Portal da Transparéncia do
Estado do Parana e o sitio eletrénico GMS, encontrando somente um procedimento desta Instituicdo e
outros trés de outros entes (fls. 68/104). Juntou quadro resumido de cotacBes, excluindo uma cotacéo
que néo estava de acordo com o TR (fls. 105).

6. O Setor de Gestdo Orgamentéria informou a existéncia de dotagdo orgamentéria para
contratacdo por meio de dispensa de licitacdo (fls. 106). O Coordenador de Planejamento efetuou a
analise dos procedimentos até entdo adotados e considerando os valores da contratacdo, manifestou-se
pela oportunidade e conveniéncia da contratacdo mediante dispensa de licitacdo, por implicar em
menor custo para a Administracdo, em observancia ao principio da economicidade (fls. 107/108).

7. O DCA apresentou os dados da empresa que ofereceu melhor proposta, informando
ser uma Micro Empresa, juntamente com o cadastro do CNPJ e respectivas Certiddes Negativas de
Débitos em relacéo aos tributos federais, estaduais, municipais, trabalhistas, bem como certificado de
regularidade perante 0 FGTS e comprovante de inexisténcia de san¢des anotadas perante o Portal da
Transparéncia do Estado (fls. 109/123).

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n°® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

DPE[]
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indicacdo da existéncia de Recursos para Execugdo Orcamentaria da Despesa (fls. 124/125), e atestou

8. A Coordenadoria de Planejamento juntou a Informacgdo n°® 336/2020/CDP, com a

a consonancia da despesa com o Planejamento Institucional e Plano de Contingenciamento (fls. 126).

9. Na sequéncia constou a Declaragdo do Ordenador de Despesa (fls. 127), certiddes e
informacGes cadastrais atualizadas (fls. 129/135 e 157) e a minuta contratual (fls. 136/147).

10. Em analise preliminar, a Coordenadoria Juridica apontou inconsisténcias na planilha
de cotacgdes, bem como, identificou a necessidade de alteracdo da minuta contratual para constar a Lei
Federal n° 14.065/2020, e assim, devolveu os autos para as retificacdes necessarias (fls. 149/150).

11. Sanadas as inconsisténcias, nova planilha de cotacGes foi acostada aos autos (fls.
153), bem como nova minuta contratual (fls. 158/169).

12. A Coordenadoria Juridica exarou o Parecer Juridico n°® 003/2021, pelo qual opinou
pela possibilidade de contratacdo direta por meio da dispensa de licitagcdo, com fundamento no art. 24,
II, da Lei Federal n°® 8.666/93 c/c art. 1°, I, “b”, da Lei Federal n® 14.065/20 e art. 49, IV, da LC n°
123/06, ressalvando a necessidade correcdo da adequagéo da indicagdo orcamentaria para execugdo da
despesa no exercicio do ano de 2021, recomendando ao final, que sejam verificados os prazos de
validade das certiddes, que deverdo ser atualizadas se necessario e encaminhamentos de praxe (fls.
171/181).

13. A Coordenadoria de Planejamento, considerando a necessidade de adequagdo da
dotagdo orcamentéria e m razdo da alteracdo do exercicio financeiro, apresentou a Informacgdo n°
025/2021/CDP, com a indicacdo de Recursos para a Execugdo Orgcamentaria da Despesa (fls.
182/183), com a informacdo de consonédncia com o Planejamento Institucional (fls. 184), e na
sequéncia, foi juntado aos autos nova Declaracdo do Ordenador da Despesa (fls. 185), bem como, o
pré-empenho da despesa (fls. 186/187).

14. A pedido, os autos seguiram & Coordenadoria Juridica, que despachou pela
necessidade de retificacdo do fundamento legal da contratacdo indicada no Parecer n® 03/2021, para
exclusdo da Lei Federal n° 14.065/2020, em razdo de fato superveniente, e em face da excluséo,
determinou o encaminhamento ao Departamento de Contratos para correcdo da minuta (fls. 189/190).

15. Foram acostados aos autos: certiddo negativa atualizada; comprovante de
inexisténcia de ocorréncias e sangdes registradas em desfavor da empresa (fls. 191/193), e minuta
contratual retificada (fls. 194/205).

16. Vieram o0s autos para analise.

17. De fato, a funcéo do instituto da licitagdo € servir ao interesse publico. N&o obstante,
h& casos em que embora logicamente seja possivel realizar a competicdo para contratacdo, seria

ildgico assim proceder em face do interesse juridico que se visa alcancar. Esses casos sao qualificados

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n°® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300
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pela lei, como licitacdo dispensavel e estdo arrolados nos incisos | a XXIV do art. 24 da Lei de

LicitacOes.
18. A dispensa de licitacdo em razdo do valor, vem disposta no inciso Il, do art. 24 da
Lei n° 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacgdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo
se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s vez.

19. Com base no dispositivo legal acima transcrito, bem como no Parecer Juridico n°
003/2021, o qual se acata integralmente, e considerando as informacdes e as justificativas apresentadas
pelos setores envolvidos no presente procedimento, verifica-se que o caso dos autos, possui perfeito
respaldo no inciso supracitado, pois o valor objeto da contratacdo ndo excede o limite legal para
contratacdes diretas, estabelecido pelo Decreto Federal n® 9.412/18.

20. Quanto a escolha do fornecedor, verifica-se que esta devidamente fundamentada nos
autos, e corresponde a melhor proposta (fls. 153); a empresa selecionada é microempresa; ha
manifestacao sobre a compatibilidade de pregos com os praticados no mercado e sobre a vantajosidade
da contratagdo. Foram juntados aos autos, os comprovantes de regularidade fiscal e cadastral do
fornecedor escolhido (fls. 129/135, 157, 191/193). Ha informag&o sobre disponibilidade or¢camentéria
e financeira (fls. 182/183, 187), bem como Declaragdo do Ordenador de Despesa (fls. 185). A
Coordenadoria Juridica entendeu que a situacdo se amolda a hip6tese de dispensa de licitacdo e opina
pela possibilidade de contratagdo por meio da modalidade ja citada (fls. 171/181), ndo havendo assim,
impeditivo para sua contratacao.

21. Com efeito, estando presentes os requisitos exigidos por lei, autorizo a presente
contratacgéo por dispensa de licitacdo, nos termos do artigo 24, 11, da Lei n.° 8666/1993, c/c artigo
49, 1V, da LC n° 123/06, ressalvada a necessidade de verificacdo da validade das certiddes, que
deverdo ser atualizadas caso necessario.

22. Diante do exposto:

i) Expeca-se o Termo de Dispensa de Licitagdo; junte-se aos autos, para ser publicado
pelo Departamento de Compras e Aquisicoes;

i) Encaminhem-se os autos o Departamento Financeiro para adocdo das providéncias
cabiveis e apds, sigam para o Departamento de Compras e Aquisi¢des para o prosseguimento do feito.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2021.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

1° Subdefensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n°® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300
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DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

12 Subdefensoria Publica-Geral

OBJETO:

CONTRATADO:

CNPJ:

DO PRECO:

ORCAMENTO:

DISPENSA DE LICITACAO n° 003/2021
PROTOCOLO 15.421.038-5

Contratacdo de servigos de limpeza e manutencdo de bebedouros e
purificadores de agua da sede da Defensoria Publica em Londrina,
conforme especificagfes constantes nos documentos e no Termo de
Referéncia integrante do protocolo administrativo n® 15.421.038-5.

ROSELI ALMEIDA SILVA 75225298915
Nome fantasia: Refrigeracdo Reis.

26.431.026./0001-88

R$ 2750,08 (dois mil e setecentos e cinquenta reais e oito centavos)

Dotagdo Orcamentéria:

0760.03.061.43.6009/250/3.3 — Fundo da Defensoria Publica / Fonte
Arrecadacdo Propria / Outras Despesas Correntes

Detalhamento da Despesa Orgcamentaria:

3.3.90.39.17 — Manutencdo e Conservacdo de Maquinas e
Equipamentos.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ: Garantir a manutencdo preventiva e corretiva

dos equipamentos.

JUSTIFICATIVA DO PRECO: Decorre do melhor preco encontrado em pesquisa de
mercado, conforme detalhamento resumido constante as fls. 153 dos autos.

FUNDAMENTO LEGAL.: Art. 24, Il da Lei Federal n® 8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC n°

123/06.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2021.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

1° Subdefensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA

Rua Mateus Leme, n°® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300
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